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RAPORT I GRUPIT Ti VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit BSc. Infermieri

Tabela ¢ té dhénave pér programin e studimit

TIAL Aplikues:

Universiteti Privat “Albanian

University”

2 | Fakulteti g€ e ofron Fakulteti i shkencave Mjekésore
3 | Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit UMASh Nr. 411, daté 25.08.2011
4 | Urdhéri/VKA e Akreditimit t& pare Vendim BA Nr. 31, daté 19.05.2017
5 | Titulli i programit té studimit: Bachelor né “Infermieri”
6 | Ciklii studimit: Cikli i parg
7 | Kohézgjatja e programit té studimit: 3 vite/6 semestra
8 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS

Forma e studimit (me kohé t& plot&/té Me kohé té ploté
: pjesshme/né distancé/):
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
11 | Programi ofrohet nga institucioni Po

Programi ofrohet né bashképunim me Jo
* institucione té tjera
13 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): | Jo
14 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): Jo

Niveli né Kornizén kombétare té 6
2 kualifikimeve
16 | Nri studentéve 420 studenté
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HYRJE

Té dhéna pér programin e studimit Bachelor né Infermieri

Programi i studimit Bachelor n& Infermieri &shté hapur me UMASH nr.411 daté 25.08.2011.
Programi Bsc né Infermieri u akreditua me kusht me Urdhér t& Ministrit té¢ Arsimit dhe Sportit me
nr.239, daté 09.05.2016 bazuar né vendimin nr.151 date 31.03.2016 t& Ké&shillit t& Akreditimit.
Institucioni né vitin 2017 ka dorézuar dokumentacion pér hegjen e kushteve te akredititmit me shkresé
Nr. Prot 370/1, dat¢ 03.11.2017, né baze té kétij dokumentacioni por dhe vizités t& realizuar né
institucion né vitin 2017, Bordi i Akreditimit me vendim Nr 31, dat& 19.05.2017, vendosi akreditimin
pér heré té paré té programit t& studimit Bsc né Infermieri pér dy vite akademike me vlefshméri deri
né 31.07.2019. Me vendim t& Rektoratit t& AU, nr.prot 51/2, dat¢ 09.03.2016, programi i studimit
ofrohet nga Fakulteti i Shkencave Mjekésore, Departamenti i Infermierisé dhe Fizioterapisé i cili
&shté aktualisht pérgjegjés pér mbarévajtjen e procesit akademik né funksion té programit t& studimit.

Programi ka pésuar ndryshime né vite ku mé& i fundit éshté miratuar me VS 15, daté

25.04.2018 dhe konfirmuar nga MASR me shkresé nr.prot. 4932, daté 05.06.2019. Kéto ndryshime
jané béré né masén 6.6 % dhe reflektojné detyrimet qé lindin nga zbatimi i VKM. 41, daté
24.01.2018'
Pas mbylljes sé Filialit té Beratit t&¢ AU, né kété program studimi jané transferuar t€ gjith& studentét q&
kané studiuar né kété program studimi (BSc. Infermieri né Filialin e Beratit &shté vlerésuar me VKA
Nr. 211, daté 29.07.2011, licensuar me UMASh Nr. 411, daté 25.08.201 1, dhe akredituar me UMASh
Nr. 274, daté 02.07.2013)

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Grupi i vlerésimit &shté ngritur nga ASCAL dhe miratuar nga Bordi i Administrimit.

GVJ &shté pérbéré nga: Prof.As. Vjollca Durro dhe Dr. Niko Hyka, si eksperté t& jashtém vlerésimi
pér kété program studimi. Gjaté gjithé procedurés, ekspertét e jashtém t& vler&simit jang asistuar nga
Koordinatori Teknik i ASCAL: Znj. Xhiliola Bixheku.

Vizitat né institucion jané realizuar né datat 19 dhe 20 Qershor. Grupi i vler&simit shpreh konsideratén
maksimale pér angazhimin e institucionit né ké&t€ proces: para vizités, gjaté pérgatitjes t&
dokumentacionit t€ vlerésimit dhe gjaté vizités né institucion.

GVJ falenderon drejtuesit e njésisé kryesore, njésis€¢ baz€ dhe koordinatorin institucional pér
menaxhimin e procesit nga ana e institucionit. Po ashtu, GVI falenderon koordinatorin teknik t&
ASCAL dhe institucionin né térési pér profesionalizmin e treguar gjaté gjithé kétij procesi.

Me daté 16.09.2019 dérgohet né Institucion Draft Raporti i Vlerésimit t¢ jashtém i Hartuar nga
ekspertet e vlerésimit. M& daté 20.09.2019 Institucioni sjell né ASCAL komentet né lidhje me Draft —
RVJ. Ekspertét e vlerésimit u njohén me kéto komente dhe japin argumentat si mé& poshté:
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1. Konstatimii GVJ:
Fusha 3, Pjesa Pérshkrimore, fq.8-9:
“Nuk éshté paraqitur sa oré mésimore ka ¢do vit, bazuar né numri e grupeve t& studenteve. GVJ nuk
mund t& analizojé pérpuethshméringé midis oréve t& planifikuara né program me shpérndarjen
individuale tek personeli akademik” “Né& dokumentacion e véné né dispozicion t& GVJ, &shté
paraqitur ngarkesa mésimore né oré qé mbulojné pedagogét e pérfshiré né program dhe Departament
po jo sa kredite nga programi mbulon cdo pedagog”

Komenti i IAL mbi véretjten:

“Orét mésimore té planifikuara jané pasqyruar qarté né kurrikulén e programit (¢ studimit né
Bachelor Infermieri (Aneksi A.9). Ndérsa orét mésimore né total qé mbulon ¢do pedagog jané
pasqyruar né tabelén 13 t¢ RVB-sé, llogaritja e 1é cilave éshté béré duke shumézuar orét e kurrikulés
me grupet e studentéve pér secilin vit. Bashkélidhur ju ri-dérgojmé ngarkesén qé stafi akademik
mbulon né programin Bachelor “Infermieri”, si dhe né programe té tiera studimi ku jané angazhuar.
(Evidencé Nr. 1)”

Pergjigia e GVJ mbi komentin:
Ngarkesa mésimore sipas dokumentacionin t& véné né dispozicion &shté llogaritur né oré dhe kredite

pér ¢do vit akademik, por nuk éshté paraqitur né total sa oré mésimore ka ¢do vit, bazuar né numrin e
grupeve té studentéve. GVJ nuk mund t& analizojé pérpuethshméring midis oréve t& planifikuara né
program me shpérndarjen individuale tek personeli akademik.

Psh Né njé I&ndé t& caktuar me 6 ETC/47 oré mésimore (sipas programit) jané realizuar 180 oré
mésimore nga tre petagogé(30/120/30). GVJ nuk mund t& llogarisé sa grupe apo kredite ka realizuar
¢do petagog. Raporti né kété piké nuk ndryshon.

2. Konstatimii GVJ:
Fusha 3, Pjesa Pérshkrimore, fq.8-9:
“U konstatuan raste kur njé pedagog mbulon mé shume se tre 1&€ndé né program, Personeli S.B
mbulon 4 léndé dhe D.Xh 4 léndé”

Komenti i IAL mbi véretjten:

“Personeli akademik S.B ka zhvilluar tre module té 1é njéjtés lendé. pérkatésisht “Sémundje té
brendshme” “Infermieristika e sémundjeve té bréndshme” “Geriartri”, Pra béhet fjalé pér njé léndé
té vetme. Personeli akademik D.Xh ka zhvilluar dy module té té njéjtés léndé, pérkatésishi
“Mikrobiologji” dhe “Sémundje infektive’ qé pérbéjné njé léndé té veimé, si dhe dy léndé té tjera
“Anestezi reanimacion” dhe “Epidemiologji’, pra né total pérbéjné njé angazhim né 3 léndé.”

2s _»

Pergjigja ¢ GVJ mbi komentin:

GV, referuar RVJ, rishikoi dokumentacionin lidhur me modulet e pérfshira né njé 1éndé dhe bie
dakord me komentin e IAL. Raporti né kété piké ndryshon. GVJ i qéndron konstatimit t& zhvillimit
t& léndéve apo moduleve té vecanta nga petagogé specialiteti i t€ ciléve nuk pérputhet me 1€ndén qé
ata zhvillojné.

3. Konstatimii GVJ:
Fusha 3, Pjesa Pérshkrimore, fq.8-9:
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“ _.llojet e kontratave q& pérdoren nga ana e institucionit pér kategori té ndryshme t& personelit
akademik, dhe ishte e paqgarté pér GVI, pér t& pércaktuar se mbi ¢’kritere punonjés t& ndryshém mund
t& nénshkruanin kontrata t& ndryshme”

Komenti i IAL mbi véretjten:
“Bazuar né kategorité e ndryshme té personelit akademik, kontratat jané hartuar dhe zbatohen mbi
detyra dhe pérgjegjési pérkatése té personelit.”

Pwrgjigia ¢ GVJ mbi komentin:
Referuar RVJ, GVJ konstaton se:

“N& diskutimin me pedagoggt (takimi me personelin akademik) u konstatua se ata njihen paraprakisht
me t& drejtat dhe detyrimet gé rrjedhin nga lidhja e kontratés s& punés. Ata referuan se kontarata me
institucionin jané kontrata me afat té pacaktuar ku pagesa rryhej né forma té ndryshme (pagesa kryhet
né bazé t& ngarkesés mésimore q& ka pedagogu gjaté vitit akademik dhe pagesé¢ mujore). Liojet e
kontratave qé pérdoren nga ana e institucionit pér kategori té ndryshme té personelit akademik dhe
ishte e pagarté pér GVJ pér té pércaktuar se mbi ckritere punonjés té ndryshém mund té
nénshkruanin kontrata té ndryshme. Ng dosjet e personelit apo né dokumentet e véna né dispozicion
nga ana e institucionit (pér kété program studimi) jang pérfshiré pjesérisht elementét e Udhézimit
nr.29, daté 10.09.2018, “Pér veprimtaring dhe ngarkesén mésimore t€ personelit akademik né
institucionet e arsimit t& larté”, i cili pércakton mekanizmat pér llogaritjen e ngarkesés vjetore té
punés pér personelin me kohé té ploté e t& pjeséshme sipas kategorive t& personelit akademik™

GVJ né kété konkluzion arrin duke patur parasysh pércaktimet e neneve 58,59, 60 t& LAL 80/2015,
Udhézimit 29. Dt.10.09.2018 dhe Std 3.1; 3.2 t& ciklit t& paré t& studimeve né& t& cilat pércaktohen
kategorité e personelit akademik dhe statusi i tij né IAL. Raporti né két€ piké nuk ndryshon.

4. Konstatimii GVJ:
Fusha 3, Konkluzione, fq.13:
“Né disa raste u evidentua mbingarkesé e personelit akademik pértej parashikimeve t&€ udhézimit 29,
daté 10/09/2018" “Nuk ka njé proceduré t& pérgjithshme pér pércaktimin e detyrimeve akademike e
administrative t& personelit mbi bazén e sé cilés t& béhet dhe vlerésimi i pérformancés sé secilit
pedagog”

Komenti i IAL mbi véretjten:

“Albanian Univesity, duke u bazuar né udhézimin 29, daté 10/09/2018, si dhe né Vendimin e Senatit
Akademik (Aneksi 3.11 bashkélidhur Raportit té RVB-sé), parashikon qé ngarkesa e pedagogéve té
Jjeté né pérputhje me nevojat e njésive bazé. Detyrimet akademike e administrative té secilit anétar té
personelit akademik jané té miré pércaktuara né kontratén gé secili disponon. Pér vierésimin e
performancés sé stafit akademik, Albanian University pérdor metodologji té ndryshme. Drejtuesi i
Departamentit pasi mbledh té dhénat nga pyetésori i studenteve, fokus grupet, raportet e
vetévierésimit té pedagogéve, formularin e deklarimit té aktiviteteve kérkimore shkencore, si dhe né

bazé t¢ angazhimit té pedagogut né detyra té tjera administrative, vieréson performancén e secilit
pedagog duke plotésuar formularin tip qé AU disponon.”

Pergjigia e GVJ mbi komentin:
GVI e njeh t& drejtén e Institucionit referuar pikés 5 t& udhézimit nr 29. Daté 10.09.2018, dhe pikés 8

t& nenit 59 té LAL 80/2015, pér shpérdarjen e ngarkesés mésimore né bazé t€ nevojave (sic tregohet
né rastet: personeli akademik me kohé té ploté RXH 566/768.8 oré dhe E.K 563/669 oré dhe
personeli akademik me kohé té pjséshme A.GJ. 320/320 oré, E.P 135/135 oré, M.GJ. 150/210 oré,
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N.C 180/255 oré, N.L 273/797.5 oré, MXH 133/133 oré). Por pér sa koh& institucioni nuk ka njé
proceduré t& qarté t& shpérndarjes sé ngarkesés vjetore té punés né zbatim té udhézimit té sipercituar
(ngarkesa minimale, ngarkesa maksimale, ngarkesa e konvertuar pér kérkim shkencor, puné
administrative etj. Konstatimi i GVJ géndron dhe Raporti né kété piké nuk ndryshon.

5. Konstatimii GVJ:
“..Mungojné t& dhénat e sakta, raportet e auditimit, analiza financiare pér té¢ mbéshtetur kété
pérfundim” “Ka t& dhéna financiare t€ pjesshme t& programit t& studimit, por q¢ jané t&
pamjaftueshme pér t&€ analizuar dhe gjykuar pér ecuriné e programit dhe géndrueshméring afatgjaté té
tij”
Komenti i IAL mbi véretjten:
“dlbanian Univesity, ju dérgon bashkélidhur raportin e auditimit (é institucionit, né té cilin shprehen
gartésisht té dhénat financiare mbi ecuriné dhe géndrueshmériné e té gjitha programeve té studimit.
(Evidencé Nr. 2)”

Pergjigja e GVJ mbi komentin:

GVI e vleréson informacionin e véné né dispozicion nga ana e institucionit, por ajo t€ cilés GVIJ i
referohet &shté analiza e géndrueshmérisé financiare, pjesé e strategjisé sé zhvillimit t& programit e
cila nuk &shté kryer. (Std 6.1, Std 2.5). Ky konstatim &shté pjesé e gjetjeve t&€ GVJ dhe nuk &shté
pérfshiré né rekomandimet pér insitucionin. Raporti né kété piké nuk ndryshon.

6. Konstatimii GVJ:
“Eshté ¢ paqarté pér GVI-né, metodologjia e shpérndarjes s& oréve pér Kredit pér veprimtarité
formuese™
Komenti i IAL mbi véretjten:

“Grupi i punés i ngritur pér rishikimin e planit mésimor dhe elementéve qé pérbéjné strukturén e
programit éshté bazuar né aktet ligjore dhe nénligiore né fuqi. Konkretisht né VKM nr.4l, di.
24.01.2018 si dhe né Udhézimin Nr.15, dt.04.04.2008, shtojca 1, pika 4, pér shpérndarjen e krediteve
brenda 1 disipline mésimore, si dhe pika 5, pér ndarjen e oréve mésimore pér 1 kredit ETCS
(meqenése VKM nr.41 nuk pércakton pikat 4 dhe 5, grupi i punés i éshté referuar Udhézimit nr.13, i
cili ishte akti ligior né fugi pérpara daljes sé VKM nr.41) Konkretisht, 1 krediti ECTS i
korrespondojné 25 oré mésimore puné té studentit dhe ndarja e oréve mésimore té 1 krediti ECTS né
oré pér transmetim dijesh né auditor dhe oré pér studim individual té studentit, sipas lojit té
veprimtarive, éshté bazuar né Udhézimin nr.15. Pér detajet mbi metodologjiné e shpérndarjes sé
oréve pér kredit pér veprimtari formuese, Ju lutem referojuni Aneksit A.9, si edhe tabelés nr. 10 té
raportit t& Vlerésimit t¢ Bréndshém. Né kuadér té rishikimit dhe pérmirésimit 1é vazhdueshém (é

]

programit té studimti, Albanian university mirépret sygjerimin e GV.J-sé.’

Pergjigia ¢ GVJ mbi komentin:
Pas analizimit t& evidencave shtes€¢ dhe arsyetimit t& IAL, GVI &shté qartésuar pér metodologjing e
shpérndarjes sé oréve pér Kredit pér Veprimtarité formuese. Raporti né kété piké ndryshon.

7. Konstatimii GVJ:

“Panvarsisht se niveli i studimit té kétij programi nuk kérkon angazhim té miréfillté shkencor,
bie né sy angazhimi i ulét i njésis€ pérgjegjése, né lidhje me projektet kérkimore shkencore si
dhe mos fitimi i ndonjé projekti kérkimor né fushén e Infermieristikés....”

Komenti i IAL mbi véretjten:
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“Edhe pse niveli i studimit t¢ kétij programi nuk kérkon angazhim té mivéfillté shkencor, Njésia
Pérgjegjése ka ndérmaré hapa, edhe pse té vogla né angazhim konkret né fuhén e kérkimit shkencor.
Eshté e vérteté qé deri mé tani Njésia Pérgjegjése nuk disponon njé projekt kérkimor té fituar, por
éshté né pérpjekje té vazhdueshme pér te realizuar kérkime shkencore me karakter operacional.”

Pérgjigja e GVJ mbi komentin:

GV1J vlereson pérpjekjet e institucionit pér shtimin e aktivitetit kérkimor shkencor, por né vlerésimin e
programit i referohet arritjeve t€ deritanishme. Raporti né kété piké nuk ndryshon.

8. Konstatimii GVJ:
“Nuk ka njé analizé té detajuar, mbi produktin apo efektshmériné e kétyre marréveshjeve, Fakulteti
duhet t& analizojé pérfitimet pér institucionin nga secili bashképunim pér té paré vijueshmeriné ose jo
né t& ardhmen”
Komenti i IAL mbi véretjten:
“Departamenti kryen né ményré periodike analizén mbi efekishmériné e marréveshjeve gé disponon
me institucione té ndryshme. (Evidencé Nr. 3)”

Pergjigja e GVJ mbi komentin:
Né evidencén nr 3, jepen marréveshjet q& insitutucioni ka me inistitucione t& ndryshme , GVIJ i
referohet njé analize mbi efektshmériné e kétyre marréveshjeve. Raporti né kété piké nuk

ndryshon.
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RAPORTI I VLERESIMIT TE JASHTEM
PER PROGRAMIN E STUDIMIT BSC. INFERMIERI

ANALIZE PER PLOTKESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA BORDI I
AKREDITIMIT Nii VENDIMIN PER AKKREDITIMIN E PARE

Referuar gjithé dokumentacionit t&¢ véné né dispozicion (dokumentacioni i vlerésimit si dhe
informacionet e véna né dispozicion nga ASCAL népérmjet AMS), programi i studimit ka kaluar ng
disa faza vlerésimi n& kuadér t& akreditimit. Né paragrafet t&é mésipérm jané paraqitur kéto hapa té
cilat jané finalizuar me vendimin e Bordit t¢ Akreditimit, Nr 31, daté 19.05.2017 pér akreditimin e
programit t€ studimit Bsc né Infermieri me dy vite akademike dhe vlefshméri deri né 31.07.2019.
Programi i studimit fillimisht &sht& akredituar me kusht duke i 1&né detyrg institucionit t& plotésojé njé
séré kushtesh (t& paragitura né VKA. Nr.151, daté 31.03.2016).

Bazuar né procesin e vlerésimit n& kuadér t€ plotésimit &€ kushteve (follo&-up) dhe raportit
teknik né pérmbajtje, té hartuar né pérfundim té procesit, (daté 05.05.2017), rezulton se institucioni ka
pérmbushur kushtet e véna.

Bazuar né Vendimin e Bordit t&¢ Akreditimit, Nr 31, daté 19.05.2017, nuk rezultojné kushte té
véna pér plotésim me afat apo pa afat dhe né kéto kushte GVJ gjykon se institucioni nuk ka detyrime
apo kushte pér t& plotésuar nga akreditimi i méparsh&m.
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VLERESIMI I NJESISE NEE SHERBIM TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité
afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e géllimeve me kohén,
1€ dhéna té pérgjithshme pér IAL.

Referuar dokumentacionit t& véné né dispozicion si dhe nga gjetjet e konstatimet nga vizita né
institucion, GVJ konstaton se Programi i studimit Bsc né Infermieri zhvillohet sipas misionit dhe
strategjisé pér zhvillim t& AU, Objektivat e ketij programi studimi i mundésojné studentéve qé ndjekin
kété program t& périftojné dije, aftési dhe kompetenca profesionale né fushén e Infermierise né
pérputhje me kérkesat e tregut t& pungs. Programi i studimit Bsc né Infermieri organizohet né kredite
dhe module konform Ssitemit té Transferimit dhe Grumbullimit t€ Krediteve. Bazuar ne RVB dhe
dokumentacioni mbéshtetés objektivat e ketij programi studimi jane :

—  Pérgatitja e studentéve me aftési pér té ndérmare studime mé t€ avancuara né fushén specifike
té studimit.
Pérgatitja e studenteve me njohuri akademike t& pérgjithshme mbi fushén e infermierisé por
edhe me njohuri specifike pér disa fusha t& shkencave mjekesore.
Duke analizar kurrikulén e programi t& studimit Bsc né Infermieri vérehet se studentét né pérfundim
t& kétij programi studimi kané mundesi ge né vitin e pare t& marrin dije t& pérgjithshme sic jané [éndét
e Anatomise, Bilogjise, Fiziologjisé dhé mé pas né vitin e dyt& dhe & treté studentét zhvillojné Iénde
me karakter specifik té cilat i japin programit tonin profesional té Infermierit.

Departamenti népérmjet programit synon zgjerimin e marréveshjeve me Insitucione té tjera vendase
dhe t& huaja né kuader t& zhvillimit t& praktikave, forcimin dhe zgjerimin e bashképunimeve me
Universitetet partnere si dhe kualifikimin e métejshém t& stafit.

Vlerésimi sipas Standardeve

|

~ Vlerésimi sipas stan

dardeve

Standardi 1. 1 - Institucioni o 0
tij. '

I  PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
programe studimesh né pérputhje me mis

onin dhe qéllimin e

Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me qéllimet dhe misionin e
institucionit;

Kriteri 4 Programet e studimeve kané
objektiva t& pércaktuar qarté pér formimin ¢
studentéve né até program, té cilét pérfshijné
dijet, aftésité dhe kompetencat profesionale
qé duhet t& fitojné studentét né pérfundim t&
programit té studimit dhe q& karakterizojné
profilin e programit;

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me nevojat e tregut t€ punés;
Kriteri 6 Programet e studimeve hartohen né

Referuar dokumenacionit mbéshtétés t&¢ RVB, GVIJ
konstaton se programi Bsc né& Infiermeri &shté
hartuar konform misionit dhe géllimeve t&¢ AU. Ky
program ka njé ndérthurje t& dijeve teorike me ato
praktike t& cilat i mundésojné studenteve afté€simin e
tyre pér t& géné konkurent né tregun e punés. Bazuar
ne RVB, rezulton se ky program studimi &shté i
bazuar mbi njé studim tregu qé né hapjen e tij dhe i
shérben zhvillimit ekonomik t& vendit.

(evidenca 1.3, evidenca 1.4)

N
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pérputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit.

_;_Standardl 1.2 - Programet e studimeve jané né pbrp%lth je me strategjiné pér zhvillim t&

Kr:teru 1 Programet e studimeve jané
pérshtatur me strategjiné pér zhvillim t&
institucionit;

Kriteri 2 Programet e studimeve té ciklit té
paré synojné pajisjen me njohurité bazé, mbi
metoda e parime shkencore té pérgjithshme;
Kriteri 3 Programet e studimeve té ciklit t&
paré synojné dhe formimin e shprehive t&
veganta né€ nj& llojshméri t& gjeré
profesionesh e specialitetesh.né realizimin e
misionit dhe qgéllimit t& institucionit;

Programi i studimit Bsc n€ Infermieri zhvillohet né
pérputhje me strategjiné e zhvillimit & AU. Me
njohurité e fituara né kété cikél studimi, studentét
kané mundési pér studim t& métejshém né ciklet
pasardh&se. Bazuar né informacionet e marra nga
takimi me studentét, pas pérfundimt t& kétij programi,
do kené fituar njohurité dhe kapacitet e nevojshme
profesionale pér trajtimin e problematikave t&
pérgjithshme dhe specifike té fushés sé infermierisé.
(evidenca 1.1, takimi me student'ét)

rogramet e studimeve synojné té plotesoj né neve]at e £regut:n:_: punés.

Kriteri 1 Programet e studimeve synojné t&
plotésojné nevojat e tregut t€¢ punés, né
pérputhje me synimet strategjike t& zhvillimit
ekonomik kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vler&imin e
nevojave té tregut té punés, kryen njé studim
tregu, i cili pérfshin:

a. mundésité e punésimit té studentéve
né tregun vendas ose até rajonal,
kombétar e ndérkombétar;
kérkesat e punédhénésve;
njé parashikim t& pérafért pér numrin
e pritshém té studentéve q& mund t&
regjistrohen né kété program;

d. numrin e t& regjistruarve né programe
t& ngjashme né institucionet simotra.

Bazuar né& studimin e tregut, t€ realizuar nga
Departgamenti Infermierise dhe Fizioterapisé, GVJ
konstaton se ky program studimi me kurrikulen
aktuale @&shté né pérputhje me strategjine dhe
zhvillimin ekonomik té& vendit duke synuar t&
pérgatise Infermiere me aftési praktike dhe teorike.
Gjaté hartimit t& kétij studimi tregu (evidenca 1.4),
insititucioni ka marré parasysh disa faktoré té cilet
jané : mundésite e punésimit t& studentéve ne tregun
aktual , konkurenca me insitucionet si motra , numri i
pranimeve , ofertén q& paraget né treg punédhénési
etj.

GVIJ gjykon se TAL ose njésia pérgjegjése duhet t&
hartojé njé studim mé specifik duke marré parasysh
zhvillimet e reja té tegut t€ punés né fushén e
infermieristikés, vegan&risht punésimit jashté vendit
t& t& diplomuarve.

Standardi IL.2 - Programet e studimeve synojné rua :‘tjen e vlerave kulturore kombétare dhe

mteresave kombétare.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe
studimesh q& nuk bien ndesh me interesat
kombétare;
Kriteri 2 Programet e studimeve synojné té
ndihmojné ruajtjen e vlerave Kkulturore
kombétare.

Bazuar né statutin g institucionit GVJ konstaton s& ky
program studimi nuk bie ndesh interesat
kombétare dhe synon n& konsolidimin ¢ métejshem t&
vlerave kulturore duke pérgatitur Infermiere jo vetem
né kuadrin professional por dhe até human.

me

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Programi i Studimit Bsc né Infermieri &shté i bazuar né njé studim tregu dhe ka objektiva té
pércaktuara né pérputhje me misionin dhe objektivat e institucionit. Nisur nga kérkesat
aktuale jashté vendit pér t€ diplomuar né fushén ¢ infermieristikés, programi ka ecuri pozitive
dhe éshté mjaft i kérkuar nga studentét. Megjithaté €shté i nevojshém studimi i tregut t€ punés
mé specifik nga ana e njésisé pérgjegjése pér programin e studimit me géllim garantimin e

/.
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ecurisé afatgjaté té programit t& studimit.

2. Ky program pajis studéntet me dijet e nevojshme per ushtrimin e profesionit t& infermierit dhe
ndjekjen e cikleve pasardhése.

3. Programi Bsc né Infermieri nuk bie ndésh me vlerat kulturore kombétare dhe &shté né
pérputhje me strategjine e AU.

2. Struktura Akademike e Fakultetit (pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: pérbérésit e njésiseé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e té dhénave té njésise,
Jreskimi i vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajties dhe dhénies sé informacionit

Porgrami i Studimit Bsc né Infermieri &shté pjesé i departamentit t& Infermierisé dhe Fizioterapise,
Fakultetit t& Shkencave Mjekésore, i cili né pérbérje té tij ka dhe dy departamentet té tjeré , até t&
Farmacisé dhe Stomatologjisé. Referuar tabelés nr | Fakulteti i Shkencave Mjekésore, pér vitin
akademik 2018-2019, ka n& pérbérje t&€ tij 106 pedagogé si personel akademik me kohé t& ploté dhe
73 pedagogg si personel akademik mé& kontraté. Nga ky staf akademik me kohé t& ploté 6 rezultojné
me gradén Prof, 5 me gradén Prof As, 32 me gradén Dr, 47 me gradén Msc, 15 me gradén SPA, si dhe
1 Mastér Profesional, kurse sa i pérket kualifikimeve t& stafit me kontraté rezultojné 10 pedagogé me
gradén Prof, 17 me gradén Prof.As, 22 me gradén Dr, 13 me gradén Msc, 9 SPA si dhe 2 Master
Profesional.

Nga analizimi i tabelés nr. 2, GVJ ve re se pjesa me e kualifikuar e stafit akademik pér vitin 2018-
2019, &éshté pjesa e personelit me kontraté, megjithate nésé i referohemi stafit t&¢ departamentit
pérgjegjés i cili realizon két¢ program studimi, konstatohet se stafi akademik i disponon titujt dhe
gradat pérkatése per realizimin e programi t€ studimit Bsc Infermieri.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:
M Struktura akademike e Fakultetit
Referuar evidencés nr. 2.4, rezulton se organigrama e Fakultetit t& Shkencave Mjekésore pérbehet
nga organet vendimarrése qé jane Dekani, Dekanati dhe Asambleja e Personelit Akademik si dhe nga
njésite bazé qé jané Departamenti i Infermierisé dhe Fizioterapisé, Departamenti i Farmacisé dhe

Depatamenti i Stomatologjis€.
M T7é dhéna pér Stafin akademik té Departamentit pérgjegjés

GV duke iu referuar RVB, konstaton mospérputhje t€ t&€ dhénave sa i takon personelit akdemik me
kontrate. N& tabelén nr 1 né RVB, personeli akdemik me kontrate pér departamentin e Infermierise
dhe Fizioterapisé &shté deklaruar 43 pegagogé ndérsa né tabelen nr 2 numri i personelit akademik me
kontraté rezulton 63 pedagogé. Megjithaté duke marré pér bazé tabelen nr 2 GVJ konstaton sé&
Departamenti p&rgjégjés pér programin e studimit Bsc Infermieri pérbéhet nga 52 PAE DHE 63 PAK.
Nga analizimi i ké&saj tabelén rezulton se stafi PAE pé&rbéhet nga 4 Prof, 2 Prof As, 10 Dr, 26 Msc, 9
Spa dhe 1 Mater Profesional.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: 1¢ dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel Akademik
Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti
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PAE/PAK, raportet. Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel
akademik/ administrativ, shpérndarja e ngarkesés pér personelin akademik, marrédheniet me
strukturat e tjera jashté kohés sé punésimit, kriteret e rekrutimit té personelit akademik, etj.

Grupi i vlerésimit t& jashtém gjaté vizités t& kryer n& ambientet e Fakultetit t& Shkencave
Mjeksore t€ Universitetit “Albanian University”, departamentin e “Infermierisé dhe Fizioterapisé” si
dhe nga shqyrtimin i dokumentacionit t& aplikimit siguroi informacionin e nevojshém lidhur me
stafin akademik dhe administariv t& pérfshiré né programin e studimit “Bachelor” né Infermieri si dhe
ngarkesén mésimore t& personelit akademik né kété program. T& dhénat n& RV i pérkasin aktivitetit
akademik t& kétij programi pér 2 (dy) vitet akademike 2017-2019. Akreditimi i programit éshté kryer
né vitin 2017 pér njé periudhé dy vjecare.

NE vitin akademik 2018-2019 n& programin e studimit bachelor né& “Infermieri” jané
angazhuar né progesin mésimor 86 personel prej t& ciléve 76 jané personel akademik dhe 11 personel
administrativ, 3 prej t& ciléve jané personel ndihmés administrativ (sekretare mésimore). Personeli
akademik i pérfshiré n& kété program studimi pérbéhet nga 45 PAE dhe 31 PAK. Shumica e stafit
akademik t€ angazhuar né mésimdhénie zotéron tituj dhe grada. Nga stafi akademik efektiv 3 (tre)
kané titullin Professor, 2 (dy) kané titullin Professor Asc, 16 (gjashtémbédhjeté) kané gradén Doktoré
shkencash, 15 (pesémébédhjeté) jané me Mastér Shkecoré, 1 (njé) mastér professional, 8 (teté) jané
mjek specializantg.

Nga personeli akademik me kontrate 4 (katér) kané titullin Professor, 7 (shtaté) kané titullin
Professor Asc, 12 (dymbé&dhjet&) kan& gradén Doktoré shkencash, 3 (tre) jané me Mastér Shkecoré
dhe 2 (dy) jané mjek specialist dhe 3 (tre) né proges doktorature).

Né vitin akademik 2017-2018, né programin e studimit bachelor pér Infermieri, jané
angazhuar né mésimdhénie 76 staf akademik prej t& ciléve 37 jané PAE dhe 39 jané PAK. Nga stafi
akademik efektiv 4 (katér) kang titullin Professor, 2 (dy) kang titullin Professor Asc, 10 (dhjeté) kané
gradén Doktoré shkencash, 10 (dhjet€) jané me Mastér Shkecorg, 9(nété) jané mjek specializanté dhe
2 dy jané né proces doktorature.

Nga stafi akademik me kontrate 4 (katér) kané titullin Professor, 7(shtaté&) kané titullin Professor Asc,
16 (gjashtémbédhjeté) kané gradén Doktoré shkencash, 3(tre) jané me Mastér Shkecoré dhe 5 (pesé)
jané mjek specialist dhe 4 (katér) né proges doktorature.

Raporti PAE/PAK né programin e studimit bachelor né Infermieri, pér vitin akademik 2018-
2019 éshteé 45/31 e shprehur né pérqindje jané respektivisht 59.2% me 40.8%. Raporti PAE/student
éshté 76/816 , afersisht 11 student& mbulohen nga njé pedagog.

Pér vitin akademik 2017 -18 raporti PAE/PAK né kéré program studimi &shté 37/39 e shprehur né
pérgéndje jané respektivisht 48.7% dhe 51.3%. Raporti PAE/student &shté 76/758, 10 student&
mbulohen nga njé pedagog.

Numri i stafit akademik &shté i njgjté gjaté dy viteve 2017-2019 por ajo g& bie né sy éshté

ndryshimi i raportit PAE me PAK. N& vitin akademik 2018-19 ka shtim t& sfatit akademik efektive
me 8 (teté) pedagogé té rinj & cilét kané gradén Dr shkencash dhe Mastér shkencor.
Shpérndarja e ngarkesés mésimore &shté bazuar né ligjin 80/2015 pér Arsimit e Larté dhe Kérkimin
Shkencor Neni 59 pika 8, udh&zimin nr.29, daté 10.09.2018 t& Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe
Rinisé dhe miratohet né fillim t& vitit akademik nga senati i universitettit. Gjaté vizités né instucion
na u vu né dispozicion raporti i Departamentit pérgjegjés né lidhje me shpérndarjen e ngarkesés
mésimore pér vitin akademik 2017-2018 dhe 2018-2019 t& miratuar me vendim t& senatit akademik.
Nr. 788/3 daté 11.10.2017 dhe 116/7 daté 15.02.1019.
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Ngarkesa mésimore sipas dokumentacionin t& véné né dispozicion &shté llogaritur né oré dhe
kredite pér ¢do vit akademik, por nuk &shté paragitur né total sa oré mésimore ka ¢do vit, bazuar né
numrin e grupeve t€ studentéve. GVJ nuk mund t& analizojé pérpuethshmériné midis oréve té
planifikuara n& program me shpérndarjen individuale tek personeli akademik.

P.sh né vitin akademik 2018-2019 ng& program pér 180 ETC jané 2005 oré mésimore, ndérsa ngarkesa
mésimore & mbulojné pedagogét né total pér vitin 2018-2019 &shté reth 103250ré (bazuar né
dokumentacionin e ngarkesés mésimore té pedagogéve).

NE& raportin vjetor t& departamentit referohet se ngarkesa mésimore né 1&éndé nuk &shté realizuar 100%
pér arsye t€ ndryshme (festa zyrtare, arsye personale t& pedagogéve etj).

Né& dokumentacion e véné né dispozicion t& GVJ, éshté paraqitur ngarkesa mésimore né oré
qé mbulojné pedagogét e pérfshiré né program dhe departament, por jo sa kredite nga programi
mbulon ¢do pedagog. N& kété ményré llogaritja e ngarkesés mésimore konstatojmé se né kété
program studimi pér vitin akademik 2018-2019, PAE mbulon 77.2 % té& ngarkesés mésimore, ndérsa
pér vitim akademik 2017 -18 PAE mbulojn& 73.2% t& ngarkesés mésimore.

Ngarkesa e stafit akademik &shté brénda normativés t&€ miratuar nga senati i Universitetit.
Ngarkesa maksimale q& mbulojné pedagogét né kété program éshté 2-3 léndé gé varion nga 16-566
oré mésimore.

Nga verifikimi i dokumentacionit (zyra e burimeve njerézore) GVJ konstatoi se né disa 1éndé
mésimi zhvillohet nga pedagogg specialiteti i t& ciléve nuk pérputhet me I&ndén gé ata japin. PAE me
profesionin mikrobiolog (D.Xh. ) pérveg léndéve qé pérputhen me specialitetin qé ka, jep edhe léndén
e pediatris€, infermieristiké né pediatri, sémundje infektive dhe reanimacion. PAE me profesion
biolog(G.B dhe O.R) japin biokimi mjekésore, M.H biologe jep histologji, biokimi mjekésore,
mikrobiologji. N& pérgjithési fusha e studimeve t& personelit akademik pé&rputhet me 1éndét/modulet
qé ata mbulojné. Edhe pse CV e personelit akdemik efektiv nuk jané paraqitur né dosjen e
vetévlerésimit, (pasi jané dhéné vetém Cv e stafit akademik me kontraté), GVJ arriti né kété
konkluzion nga takimi me stafin aklademik dhe pyetjet e adresuar ndaj tyre.

Bazuar né ligjin Nr 80/2015 “Pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar
titullari i 1&ndés duhet té jeté i Kategorisé Profesor. N& dokumentacionin e véné né dispozicion nga
institucioni né t& gjitha 1&ndét e zhvilluara né k&té program titullari i lénd&s &shté me titullin Profesor
ose profesor i Asociuar. Me pérjashtim t& 1&ndés sé sociologji dhe etiké qé jané me gradén doktoré
shkencash.

GV né sektorin e burimeve njerzore u njoh gjithashtu me progedurén e rekrutimit t& personelit
dhe tipin e kontratés pér té dy kategorité e punonjésve akademike (PAE dhe PAK). Institucioni
disponon rregullore t&¢ veganté né lidhje me kriteret e kanditatéve dhe progedurén e rekrutimit t&
miratuar nga Universiteti. Kontratat me stafin akademik jané dy lloje. Pér pedagogét me kohé té ploté
kontrata me afat t& pacaktuar dhe pér ata qé jané né pension kontratat rinovohet ¢do vit. Gjithashtu
lidhur me pagesén e stafit ka kontrata ku stafi efektiv paguhet pér 12 muaj e vitit ose kontraté ku
pedagogu paguhet né bazé té ngarkesés mésimore qé ka gjaté vitit akademik.

Vlerésimi i Treguesve t&é matshém:

2| Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK),
titujt/gradat, (Tabela 4)
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Programi i studimit “Bachelor” né Infermieri &sht& pérfshiré né Departamentin e “inferimierisé
dhe fizioterapis€” n¢ Fakultetin ¢ Shkencave Mjekésore ku béjné pjesé 45 (dyzetepes€) anétaré
personel akademik efektiv , 31(tridhjetéenjé) anétaré personel akademik me kontraté dhe 11 staf
administrativé prej té ciléve 3 pesé jané staf ndihmés administrativé. Kéto t¢ dhéna jané pasqruar né
tabélén 4 né aneks.

M T¢ dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Tabela 5)

Stafi akademik q& mbulon programin “Bachelor” pérbéhet kryesisht nga pedagogé me eksperiencé té
gjaté né mésimdhénie dhe kualifikim t& larté profesional né fushat pérkatése.

Né vitin akdemik 2018-2019 né programin e studimit bachelor né “Infermieri” jané angazhuar né
progesin mésimor 76 staf akademik, 11 personel administrativé, 3 prej t& ciléve jané personel ndihmés
administrative(sekretare mésimore) né kété program. Nga stafi akademik efektiv 3 (tre) kané titullin
Professor, 2 (dy) kané titullin Professor Asc, 16 (gjashtémbédhjeté) kané gradén Doktoré shkencash,
15 (pesémébédhjeté) jané me Mastér Shkecoré, 1 (njé) mastér professional, 8 (teté) jané mjek
specializanté. Nga stafi akademik me kontrate 4 (katér) kané titullin Professor, 7 (shtat€) kané titullin
Professor Asc, 12 (dymbédhjeté) kané gradén Doktoré shkencash, 3 (tre) jané me Mastér Shkecor dhe
2 (dy) jané mjek specialist dhe 3 (tre) n€ proges doktorature).

E  Té dhénat sipas seksit

Né personelin akademik efektiv t& departamentit “Infermierisé dhe Fizioterapis€” raporti
meshkuj/femra pér vitin akdemik 2018-19 &shté 12/37 pér PAE dhe 11/20 pér PAK. Vihet ré njé
numér i larté i i pedagogeve femra t€ pérfshira né kété program.

M 7¢ dhéna sipas moshés sé personelit

Né kété program studimi mosha e personelit akademik efektiv &shté e re, 32 (tridhjetéedy) pedagogé
efektivé jané t& moshés nén 45 (dyzetepes€) vjeg, ndérsa né personelin akademik me kontraté, grup
mosha q& dominon &shté mbi 45 vjeg. Nga 31 pedagogé me kontraté 21 jané mbi moshén 45 vjeg.

M Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe té drejtat

Gjaté vizités né zyrén e burimeve njerézore t& institucionit GVJ u njoh me progedurat e rekrutimit t&
stafit, me modelet e kontratave t& punés pér PAE, PAK, stafin ndihmés etj. GVJ verifikoi dosjet e
personelit akademik dhe ndihmés mésimor, kontratat e punés & stafit akademik efektiv dhe me
kontraté. Rekrutimi i stafit n& puné kryhet sipas akteve rregullatore t€ miratuar nga Universiteti Privat
“Albanian University”. Né diskutimin me pedagogét u konstatua se ata njihen paraprakisht me té&
drejtat dhe detyrimet qé rrjedhin nga lidhja e kontratés sé punés. Ata referuan se kontarata me
institucionin jané kontrata me afat t& pacaktuar ku pagesa rryhej ng forma té ndryshme (pagesa kryhet
né bazé t& ngarkesés mésimore qé ka pedagogu gjaté vitit akademik dhe pagesé mujore). Llojet e
kontratave qé pérdoren nga ana e institucionit pér kategori té ndryshme t& personelit akademik e ishte
e paqarté pér GVJ pér t& pércaktuar se mbi ckritere punonjés & ndryshém mund t€ nénshkruanin
kontrata t& ndryshme. N& dosjet e personelit apo né dokumentet e véna né dispozicion nga ana e
institucionit (pér kété program studimi) jané pérfshiré pjesérisht elementét e Udhézimit nr.29, daté
10.09.2018, “Pér veprimtaringé dhe ngarkesén mésimore t€ personelit akademik né& institucionet e
arsimit t& larté”, 1 cili pércakton mekanizmat p&r llogaritjen e ngarkesés vjetore t& punés pér
personelin me kohé té ploté e t& pjeséshme sipas kategorive t€ personelit akademik.

Pér pedagogét né pension kontrata rinovohet né fillim t€ ¢do viti akademik.

®  Cilesia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé
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N& kété program studimi jané 11 veté staf administrativ, 10 prej t€ ciléve jané staf efektivé dhe njé
me kontraté. Stafi administrativ pérbéhet nga staf ndihmés mésimor i cili kryhen praktikén
laboratorike né auditor si dhe ndjek studentét gjaté kryerjes s& praktikés profesionale jashté auditorit.
Grupi i vlerésimit u njoh me stafin ndihmés administrativ dhe ndihmés mésimor dhe konstatoi se ky
staf i pérmbush kriteret e kualifikimit dhe profesionalizmit qé kérkohet né kéto pozicione pune.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Gjaté vizités né institucion né ményré rastésore u pané dokumente té tjera si dosje t€ personelit
akademik efektiv dhe me kontraté, kontratat e punés, programet mésimore, dokumente t€ shpérndarjes
s&¢ ngarkesés mésimore t& stafit akademik, sylabuset, regjistri i matrikullimit € studentéve,
progesvervale t& provimeve, dokumentacioni i rekrutimit t& pedagogéve té rinj, progedura e rekrutimit
t& pedagoggve, etj.

Vlerésimi sipas Standardeve

- Standardet/k te_f!;'et;

Perm bushja e standardeve

" TI1- PERSONELI I INSTITUCIONIT _
St_andardl III 1 . Institucioni ndjek pmc dura ligjore dhe transparente té rekrutimlt dhe
vlerﬁslmlt té perSm;ellt

Rekrutimi i stafit b&hét ng bazé 1@ ké‘-rkesavc t€ njésisé
bazg té cilat i paraqiten dekanit t& fakultetit t& shkencave
mjekésore. Progedurat e rekrutimit t& personelit jané
transparente, né pérputhje me kérkesat dhe kriteret e
pércaktuara né statutin dhe rregulloren e institucionit.
Institucioni bazohet né akte ligjore né fuqi pér rekrutimin
e stafit akademik.

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura
ligiore dhe transparente t& rekrutimit t&

personelit né pérputhje me statutin dhe
Stafi akademik i punésuar me kohé t& ploté né programin

e studimit bachelor né Infermieri pér vitin 2018-19

rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar
me kohé té ploté pérbén sé¢ paku 70% té
personelit akademik t¢ angazhuar pér
realizimin e programeve té studimeve t&
ciklit t& par€;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura
ligjore dhe transparente t& vler€simit t&
personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé té
dhénash t& raporteve té rekrutimit t&
personelit, t& njoftimeve pér pung, etj.

pérbén 59.2% t& personelit akademik t&€ angazhuar pér
realizimin e tij ndérsa pér vitin akademik 2017-18 pérbén
48.7%. Stafi akademik me koh& t& ploté pér vitin
akademik 2017-18 mbulon 73% té ngarkesés mésimore.
Pér wvitin 2018-2019 mbulon 77.2% té ngarkesés
mésimore. Nga verifikimet e kryera, ka raste kur ngarkesa
e personelit akademik efektiv tejkalon parashikimet e
udhézimit t& Ministrit t8 Arsimit Sportit dhe Rinisé, nr.29,
daté 10.09.2018, i ndryshuar.

Progedurat ligjore pér vlerésimin e personelit jané t&
pércaktuara n& statutin dhe rregulloren e FSHM dhe t&
miratura nga senati akademik. Praktika e vlérésimit dhe
formularét e perfomancés jané t€ miratura nga senati
akakdemik. Progedura e vlerésimit &shté transparente dhe
bazohet né pyetésorét e studentéve, asistimin né orét e
mésimit dhe vlerésimin nga shefi i departamentit né baz¢
té disa treguesve si: realizimin e ngarkesés mésimore té

normuar, punén kérkimore-shkencore, kualifikimin,
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pjesmarrjen né konferenca dhe referimin né to, planin e
botimeve etj.

Standardl I11.2 - Institucioni disponon njé bazé t& dhénash pér perscnelm e tu

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé
té dhénash t& hollésishme pér anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré né
program dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon listén e
ploté té personelit akademik pér secilin
semestér, t& personelit ndihmés mésimor-
shkencor dhe atij administrativ;

Kriteri 3 Institucioni publikon kriteret
dhe procedurat e rekrutimit té personelit
akademik;

Kriteri 4 Institucioni

titullaré  t&

angazhon si
pér
programet e studimeve t€ ciklit t€ parg,

léndéve/moduleve

personel akademik qé ka s€ paku gradén
shkencore “Doktor,, ose titullin akademik
“Docent,,.

Institucioni disponon bazé t& dhénash té holles:shme pér
anétarét e personelit akademik efektiv dhe me kontraté t&
pérfshiré né programin e studimit dhe kordinatorit pér
organizimin e programit (€ studimit, i cili &shté
pérgjegjési i departametit t& infermierisé dhe
fizioterapisé. Kjo bazé t€ dhénash gjendet prané zyrés sé
Burimeve Njerézore né dosjet personale t&€ stafit
akademik. (dokumentacioni u verifikua ne ményré
rastésore).

Institucioni (koordinatori i programit) disponon listén e
ploté t& personelit akademik efektiv dhe me kontratg, t&
personelit ndihmés mésimor-shkencor, ngarkesén e tyre
mésimore si dhe listén e personelit administrative, pér ¢do
vit akademik dhe sipas semestrave.

Kriteret dhe progedurat pér rekrutimin e personelit
akademik, t& pércaktuara nga institucioni jané té
publikuara n& median e shkruar dhe elektronike.
Procedura u verifikua nga dokumetacioni gé na u vu né
dispozicion dhe nga takimet e realizuara me titullarét dhe
stafin e burimeve njerzore.
Né dokumentacionin e véné né dispozicion
institucioni, titullari i léndéve q& ka programi i studimit,
ka titullin profesor i Asc ose profesor dhe né dy léndé
doktor shkencash.

nga

Stﬁﬁdai‘fﬂi::IH 3 - Institucioni angazhon person

pér pér;,nbush_;en e misionit té tij.

‘ndihmés mésimor shkencor dhe administrativ

Kriteri 1 Institucioni déshmon nj&
angazhim optimal t& personelit ndihmés
mésimor-shkencor pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbatjen e
laboratoréve e mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& burimeve njerézore
pér objektivave
programeve t& studimeve té ciklit t€ paré;

pérmbushjen e t&

Kriteri 3 Institucioni vé né dispozicion
personel té mjaftueshém pér instruktimin,
udhéhegjen  dhe  mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén profesionale (sé
paku 1 tutor/instruktor pér 12 studentg).

déshmon angazhim serioz t& personelit
ndihmés mésimor-shkencor me kohé té ploté, pér
realizimin e oréve laboratorike né auditor, mbikqyrjen e
studentéve gjaté kryerjes s& praktikés profesionale jashté
auditor dhe mirémbajtjen e mjediseve laboratorike dhe
shkollore. Kjo u konstatua gjaté vizités né institucion té
grupit & vlerésimit dhe nga shqyrtimi i dokumentacionit
shkresor.

Personeli akademik, ndihmés dhe administrativ pérmbush
kriteret e kualifikimit dhe profesionalizmit sipas
pozicionit t€ punés qé kryhen dhe déshmoi qé ishte i
angazhar né pérmbushjen e objektivave t& programit.

Institucioni

Programi Bachelor ng¢ Infermieri  pérfshin praktika
profesionale té cilat kryhen sipas programit kalendarik té
miratuar nga senati i universitetit. Praktikat profesionale
té studentéve kryhen ng institucionet shéndetésore publike
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ose jo publike mé té cilat universiteti ka nénshkruar
kontrata bashképunimi. Praktika  profesionale
organizohen né grupe nga 20-25 studenté t& cilat
drejtohen dhe mbikqgyret nga SAE dhe njé nga institucioni
prités.

Pavarésisht numrit t& larté t& studentéve, nuk u evidentuan
problematika t& zhvillimit t& praktikave mésimore
(refeuar dokumentacionit n& dispozicion dhe takimit me
studentét). Pér kété rast, ndjekja nga afér e zhvillimit té
praktikave profesionale (GV.J nuk e pati kété mundési pér
shkak té pérfundimit t¢ vitit akademik), do t€ jepte njé
pamje mé t& qarté té realizimit té saj

: ardi T11.4 - Institucioni angazhohet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe t& métejshém &
persornelit ttj

Kriteri 1  Institucioni  organizon
programe specifike pér kualifikimin e
métejshém profesional t€ personelit
akademik e té personelit mésimor-
shkencor;

Institucioni deklaron se nuk kryhen programe specifike
pér kualifikimin professional t& stafit akademik por
evente t& ndryshme trajnimi.

Té dhénat e programeve té studimimit aktive miratohen
¢do vit nga Senati akademik i institucionit.

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé ; - : . ;
Dosja e programit ishte e depoazituar prané& departamentit

t& dhénash té programeve té studimeve té
ofruara.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Referuar gjetjeve dhe konstatimeve, rezulton se procedurat e ndjekura nga institucioni pér
rekrutimin e personelit jang& né pérputhje me legjislacionin. Kérkesat dhe kriteret pér
rekrutimin e stafit jané t€ sanksionuara né statutin dhe rregulloren e institucionit t& miratuara
nga strukturat drejtuese.

2. Personeli akademik, ndihmés akadmeik dhe administrativ pérmbush kriteret e kualifikimit
dhe profesionalizmit sipas pozicionit t€ punés qé& kryhen dhe déshmoi qé ishte i angazhar né
p&rmbushjen e objektivave t& programit.

3. Institucioni disponon baz& t&€ dhé&nash pér stafin akademik dhe ndihmés pérfshiré dosjet
individuale t€ tyre (CV, Informacioni mbi diplomat, kérkimin shkencor etj.) si dhe pér
shpérndarjen e ngarkesés mésimore vjetore.

4. Personeli akademik i pun&suar me kohé t& ploté pérbén 59% té personelit akademik té
angazhuar pér realizimin e programit t€ studimit bachelor né Infermieri i cili mbulon 77.2%
t& ngarkesés mésimore pér vitin akademik 2018-19. N& disa raste u evidentua mbingarkesg e
personelit akademik pértej parashikimeve t& Udhé&zimit 29, daté 10.09.2018.

5. [Institucioni dhe njésia pérkatése vleréson perfomancén e personelit akademik mbi bazé t& dy
indikatoréve, mé&simdhénie dhe kérkim shkencor t& pércaktura kéto né kontratat individuale.
Nuk ka njé proceduré t& pérgjithshme pér pércaktimin e detyrimeve akademike e
administrative t& personelit mbi bazén e s€ cilés t& b&het dhe vlerésimi i performancés sé
secilit pedagog.

6. Mosha e personelit akademik efektiv, né kété program studimi &shté relativisht e re. Shumica
e PAE jané t& moshés nén 45 vjec.

7. Drejtimi i léndéve e moduleve realizohet nga titullaré t€ kategorisé professor me pérjashtim té

dy léndéve qé jané me gradén “Doktoré shkencash”.
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8. Institucioni nuk organizon programe specifike pér kualifikimin profesional t& stafit
akademik.

4. Infrastruktura né funksion té programeve té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime té tjera

pér studentél, residencat.

Gjaté vizités né institucion GVJ konstatoi se Universiteti Privat “Albanian University”
zotéron infrastrukturén e nevojshme (mjediset mésimore, infrastruktura fizike, teknologjia e
informacionit, biblioteka, shérbimet pér studentét) pér zhvillimin e njé procesi normal mésimor.
Aktualisht departamenti i Infermierisé dhe fizioterapisé, zhvillon programin mésimor né ambiente q&
ndodhen né tre godina té ndryshme qé jané né njé distancé t€ shkurtér nga njéri tjetra. Ambientet jané
t& rikonstruktuara dhe pérshtatura né klasa dhe laboratoré né funksion t& programit té studimit.

Fakulteti i Shkencave Mjekésore ka né dispozion njé sipérfage reth 4102 m2, né té cilén
pérfshihen salla leksionesh dhe seminaresh, laboratoré, salla pér praktikén 1&ndore, zyra pér stafin,
biblioteké, librari, géndér internet, mjedise fotokopje, kafeteri etj. Né dokumentacionin shogérues t&
RVB éshté paraqitur planimetria e ndarjes dhe organizimit t& ambienteve mésimore dhe ndihmése t&
AU ¢ u verifikuan. Institucioni disponon sistem ngrohje-ftohjes géndrore, sistemi i sigurimit pa
ndérprerje té energjisé elektrike, nyjet hidrosanitare, sistemi i mbrojtjes kundra zjarrit, sistem sigurie
dhe vézhgimi t& ambienteve. GVJ vizitoi auditorét mésimoré t¢ cilat ishin t€ pajisura me video-
projektor, kompjuter t& lidhur me internet dhe tabela, strukturén e nevojshme imobilare. T& gjitha
ambiente mbulohen me rrjet internet &ireless i shfrytézuesh&ém pér stafin dhe studentét. Ndrigimi
natyral dhe ai artificial ishte i bollshmém dhe i dedikuar pér ambjentet mésimore. Personeli akademik
dhe administrativ kishte ambiente t&€ mjaftueshme pér puné dhe studim.

Institucioni disponon biblioteke té paisur me 330 tituj librash n& fushén mjekésore me reth
1314 kopje prej té cilave 145 tituj librash né fushén e infermierisé dhe fizioterapise me reth 845 kopje.
Vlen t& theksohet pajisja e biblotek&s me botimet kryesore t& fushés sé mjekésisé t& pérkthyera né
shqip. Bibloteka &shté e paisur me kompjutera dhe vénde leximi dhe qendron e hapur nga e héna né t&
shtuné sipas orari t& ekspozuar né ambientet e fakultetit. N& dispozicion t& studentéve &shté dhe
bibloteka online me drejtim mjekésor e aksesueshme né qéndrén e internetit me asistencén e stafit té
biblotekés si dhe libraria e universitetit.

Stafi akademik dhe studentet e AU dispononin adresa t& brendshme emaili, né dispozicion té
studentéve funksiononte portali i studentit i aksesueshem pérmes &eb faqes au.edu.al. pérmes t& cilit
studentét aksesonin té dhénat pérsonalé, rezultatet e provimeve si dhe informacione te tjera né
funksion t& procesit mésimor. Ajo ¢ka u evidentua gjaté vizit€s &shté pérdorimi i disa sistemeve
teknologjike pér mésimdhénie, komunikim dhe ndé&rveprim me studentét por mungon njé sistem i
centralizuar informatik q& mundéson jo vetém komunikimin dhe informimin por edhe shérbime t&
tjera si akses n& dokumentacionin elektronik t& institucionit, edukim né distancé etj.

Né shérbim té progesit mésimor t& studentéve té cilét ndjekin programin e studimit né
infermieri jané né funksion laboratoré mésimore (laboratori i informatikés, histologjisé, anatomisg,




infermierisé si dhe salla pér praktikén léndore). Gjaté vizités né kéto laboratoré GVJ vuri re q€ ato
ishin t& paisura me té gjitha aparaturat dhe mjetet e tjera t& nevojshme pér realizimin e progesit
mésimor. Hapésirat fizike dhe paisjet laboratorike ishin té pérshtatéshme dhe t& mjaftueshme.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:
M Mjediset pér Programin e studimit
NE& té tre godinat ku zhvillohet programi mésimor mé infermieri jan€ né dispozicion :

e Salla pér leksione 14
e Klasa pér seminare 14
e Salla pér aktivitete promovuese 2
e Salla pér praktiké 1éndore/ profesionale 22
e Laboratoré pér l1éndét 1
e [aboratoré informatike 2
e Salla interneti 2
e Salla pér biblioteké 2
e Mjedis pér fotokopjime, librari etj 5
e Zyré informacioni pér studentét 3
e Nyje hidrosanitare 20
M  Mjediset pér stafin:
e Mijedise pér Dekanin/ kancelarin 2
e Zyra pér sekretaringé mésimore 4
e Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore 4
e Zyra pér personelin akademik 4

Ngé dispozicion té procesit mésimor FSHM ka véné njé numér t¢ mjaftueshém ambiente dhe zyra
pér stafin akademik dhe até t€ administratés, laboratoré klasa, auditoresh me pajisje elektronike dhe
té teknologjisé s& informacionit si dhe mjedise t& tjera ndihmése.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Gjaté vizités né institucion GVJ konstatoi se t€ dhénat e dosjes s& vetévler&simit p&rputhen me
gjendjen e konstatuar t& ambienteve né dispozicion t& programit t¢ studimit si dhe né dispozicion t&
stafit. U vizituan dhe u verifikuan t& gjitha ambientet né dispozicion t& programit t& studimit
Bachelor.

Vleriésimi sipas Standardeve

~ Standardet/kriteret Pérmbuﬁﬂjé ‘e standardeve

V INSTITUClONI OFRON SH@_ IME DHE VE NE DISPOZXCIQN TE STUDENTEVE
BIBLIOTEKA DHE BURIME TE TJERA INFORMACIONI

Standardi V. 1- Institucioni vé né dispozicion t€ studentéve bibliotekén e tij.

Kriteri 1 Institucioni vé né dispozicion | Institucioni né funksion té programit mésimor siguron
t¢ studentéve tekste mésimore dhe | tekste mésimore dhe literaturé ndihmése mjekésore t&
literaturé ndihmése t€ mjaftueshme né | mjaftueshme né sasi dhe cilési né gjuhén shqipe dhe t&
sasi dhe cilésore; huaj t& cilat gjénden né biblotekén dhe libraring e
Kriteri 2 N& biblioteké ka literaturé t& | universitetit.

mjaftueshme & e ndihmon studentin | Biblioteka ¢ AU prané FSHM dispononte rreth 330 tituj

e
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pér realizimin me sukses t& programit t&
studimit;

Kriteri 3 Ng biblioteké ka botime
periodike dhe programe kompjuterike,
si  librarité¢ elektronike, t& cilat
pérmbajné libra apo revista shkencore té
nevojshme pér realizimin me sukses t&
programit t& studimit;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit
hartojné njé plan t& detajuar pér shtimin
e zérave té bibliotekés né mbéshtetje t&
programit, pérfshiré edhe buxhetin e
planifikuar pér t&;

Kriteri 5 Biblioteka shpall oraret
shérbimit né pérshtatie me oraret
programit t& studimit dhe nevojat
studentéve.

prej té cilave 145 né& fushén e infermierisé dhe botime
periodike né fushén e mjekésisé ne ndihmé t& procesit
mésimor.

Institucioni gjithashtu ka véné né dispozicion t&
studentéve  dhe stafit akademik bibliotekén online
“cambrig yournal”, “questia.com” dhe “texbook elsevier”
pér realizimin me sukses t&€ programit t€ studimit dhe
punés kérkimoré shkencore.

Gjaté vizitéss ne AU u deklarua nga pérgjegjési i
departamentit se né fillim t€ cdo viti akademik né
pérputhje me programin e sylabuseve bé&hen kérkesa pér
shtimin e librave té rinj né tituj dhe numér. Gjaté vitit
2018-2019 me kérkeseé té stafit akademik dhe studentéve
ishin siguruar dy traktate t& reja né funksion t& programit
t& infermierisé.

Biblioteka kishte té afishuara oraret e shérbimit t& cilat
ishin né pérshtatje me oraret e programit t& studimit dhe
ncvojat e studentéve

;p%rshtatshme mesrmore dhe pér formunm praktik.

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né
sasi t& mjaftueshme: laboratoré, klasa,
zyra, studio e mjedise t& tjera me pajisje
elektronike dhe t& teknologjisé sé&
informacionit, pér  realizimin e
programit téstudimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore
jané t&é pérshtatshme pér mésimdhénie
né pérputhje me géllimet e programit;
Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné
aparaturat dhe mjetet ¢ nevojshme pér
plotésimin e kérkesave té programeve té
studimeve;

Kriteri 4 Institucioni,
programeve té studimeve qé ofron, ka sé
paku njé laborator.
Kriteri 5 Institucioni,
programeve t&€ studimeve,
kompjutera né& laboratorét e teknologjisé

né varési té

né varési té

disponon

sé informacionit, t& pajisur me programe
profesionale si programe pér statistike,
arkitekturé, inxhienieri,
ekonomi, mjekési, programestimulimi
pér shkencat sociale etj.
Kriteri 6 Institucioni
kapacitetet qé

linguistiké,

garanton, me

ose né

dhe

Zotéron
institucione

bashképunim me

Ng dispozicion @ procesit mésimor FSHM ka véné njé
numér té mjaftueshém laboratorésh, klasash, zyrash,
auditoresh e mjedise té€ tjera me pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé s& informacionit.

Pajisjet né mjediseve mésimore jané t& pérshtatshme pér
mésimdhénien né pérputhje né ploté me qéllimet e
programit. T& gjitha sallat e leksioneve dhe seminareve
jané té pajisura me videoprojektor, kompjutera, internet
gireless si dhe me té gjitha paisjet e tjera t& nevojshme.

Laboratorét dhe sallat e praktikave profesionale
pérmbajné aparaturat dhe té gjitha mjetet e tjera t&
nevojshme pér plotésimin e kérkesave t€ programit té
studimit.

Né funksion té programit mésimor bachelor né infermieri
jané katér laboratoré mjekésor si laboratori anatomisg,
infermieris€ [ dhe II, histologjisé si dhe salla pér
praktikén léndore. Kéto laboratoré kané hapsira fizike,
aparatura mjekésore dhe mjetet e tjera té nevojshme pér
realizimin e praktikave laboratorike dhe atyre profesionale.

Pér kryerjen e oréve t& praktikés profesionale AU ka
nénshkruar marréveshje bashképunimi me institucione té
shérbimit shéndetésor publik dhe privat parésor dhe
spitaloré.

~
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subjekte t&€ tjera, g€ mjediset jané té
mjaftueshme pér zhvillimin e praktikave
profesionale.

Konkluzione t&€ GVJ:

1. Universiteti ka siguruar infrastrukturén e nevojshme fizike né& dispozicion t& programit t&
studimit bachelor né infermieri. Kéto ambiente lidhur me infrastrukturén ndértimore kané
hapsira t&¢ mjaftueshme dhe t& pérshtashme pér realizimin e programit Bachelor né
infermieri.

2. Ambientet jané paisur me t& gjithe paisjet e mjetet e duhura dedikuar zhvillimit t&
leksioneve, seminareve dhe oréve laboratorike(kompjutera, projektoré, internet etj).

3. Institucion disponon laboratore mesimore mjekésore dhe salla pér praktikén profesionale té
paisura me t& gjithé aparaturat dhe paisjet mjekésore né funksion direkt t€ zhvillimit normal té
programit mésimor.

4. Ambientet administrative jané t&€ mjaftueshme pér pérmbushjen e kérkesave té stafit akademik
e ndihmés dhe té studentéve.

5. Né funksion t& procesit mésimor jané libraria dhe biblioteka t& cilat jané t& paisur me
literaturé universitare né gjuhén shqip e né gjuhé t& huaj. Gjithashtu né dispozicion té
studenteve dhe stafit éshté dhe libraria elektronike.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Albanian University &shté njé institucion i arsimit t& larté jo publik gé financohet nga burimet
e tij t& brendshme t& financimit. Né RVB raportohet se burimi i vetém i financimit jané tarifat e
studentéve. Kéto té ardhura shpenzohen pér shpenzime operative (qira, mirémbatje ambiemtesh,
ngrohjen, shérbime interneti etj) si dhe pér pagat e stafit akademik dhe atij administrative, sigurime
shogérore dhe shéndetésore, shérbimet té tjera né funskion t& programeve mésimore dhe detyrime
ndaj shtetit. Gjithashtu njé pjesé e fondit éshté p&rdorur pér pérmirésimin e infrastrukturés, investimit
né laboratoré dhe auditore, shtimit t& titujve né& bibliotéké, progeseve t& informatizimit, punésimit t&
stafit akademik t€ kualifikuar, financimit t& veprimtarive shkencore. Té gjitha kéto shpenzime jané t&
pasquruar né raportet financiare té institucionit t€ audituara dhe gertifikuar nga eksperté t& jashtém .
Kosto vjetore e shérbimit ndryshon sipas programeve t& ndryshme n& bazé té vegorive té secilit
program (pér programin bachelor né Infermieri &shté 130000 lekg). Gjaté takimeve té realizuar né
institucion, u deklarua se studentét pérveg tarifés vjetore nuk paguajné tarifa shtes& pér ridhénie
provimesh, praktika m&simore jashté institucionit apo tarifa pér shérbime administrative. Pér studentét
e ekselencés jepet dhe bursé.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi (né pérgindje):
e Grantet pér kérkim- 0%
¢ Konsulencat, shérbimet -0%
e Tarifat pér dhe gjaté shkollimit -100% (144690000)
e Sponsorizimet-0%
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Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhdueshém)- 0%
Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj -0%

e  Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj)- 0%

M  Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (né pérgindje)

Referuar RVB, kostoja pér student varion nga njé program né tjetrin. Kostoja &shté mé e larté né
programet farmaci dhe stomatologji krahasuar me programet e tjera t& studimit p&r shkak t& numrit té
vogél té studentéve né kéto programe dhe bazés materiale t& nevojshmé t& pérdorur né kéto programe.
Né raport theksohet se tarifat pér student jané t& uléta né raport mé investimin né kushtet e

mésimdhénies.

E Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Vlerésimi sipas Standardev

Pérmbushja e standardeve

~ I1- ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
ffstandardl ILS - Instltucmm vleréson dhe dokumeton g]end] ene tlj financlare

Kriteri 1 Institucioni bén njé auditim té
pérvitshém (té jashtém ose t& brendshém)
t€ situatés financiare t& tij;

Kriteri 2 Né raportin e auditit paraqiten &
gjitha detyrimet financiare, pagat e
personelit, shpenzimet operative, etj;

Kriteri 3 Raporti i auditit pérmban njé
pasqyré t& qarté t& granteve t& huaja té
pérfituara dhe kontratave t& shérbimeve té
lidhura realizimit  t&
programeve té studimeve té ciklit t& parg.

né funksion t&

Cdo vit AU  harton Projekt Buxhetin per vitin
pasardhés ku merret parasysh edhe kostoja e hapjes sé
programeve té reja t& studimit dhe qé analizohet nga
Bordi i Administrimit. Né dokumentacionin e véné né
dispozicion nuk é&shté paraqitur raport i detajuar
financiar qé lidhet me programin e studimit, e kryer
nga zyra e auditit t& brendshém ose t& jashtém (né
raport deklarohet se institucioni ka ekspert kontabél qé&
realizon auditimin e shoqgrisé, si pjesé e zyrés sé
auditit t& brendshém, RVB, fq.28).

NE raportin vjetor t& vitit akademik 2017 — 2018 i
pérgatitur nga departamenti i infermierisé dhe
fizioterapisé, ka t¢ dhéna mbi financimin e disa
aktiviteteve t& personelit akademik dhe studentéve por
nuk paraqiten t& dhéna t€ ndara sipas zérave (pagesa t&
ndryshme, pagat e personelit, shpenzimet operative
etj).

Pavarésisht kostos pér student né programin e studimit
prej 130000 lekésh t& deklaruar, GVJ nuk disponon
informacione mbi shpenzimeve dhe
llogaritjen e tyre.

Programi nuk ka financime nga t& ardhura t& tjera
projekte apo grante t& ndryshme.

alokimin e

- VI - BURIMET FINANCIARE DHE VLERESIMI FINANCIAR

Standardl VL1 - Institucioni harton njé rapert financiar té kostove té programeve té studnmeve

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport
financiar q€ pé€rmban njé pasqyré té
hollésishme financiare t& té ardhurave nga
tarifat e shkollimit dhe kontributeve t€ tjera
financiare pér studentét ose ndarjen e

Institucioni harton raport financiar ku pasqyrohen né
ményré té pérgjithshme investimet, t& ardhurat,
shpenzimet, kostot e studentit etj, t& hartuar nga
eksperté t€ jasht€ém por q& nuk jang pérfshiré si pjesé e
dokumentacionit té vler&simit.

/-1/5’/-
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burimeve financiare;

Kriteri 2 Institucioni dokumenton raportet
financiare pér tri vitet e kaluara akademike;
Kriteri 3 Institucioni déshmon njé
géndrueshméri financiare pérgjaté kohés sé
zhvillimit t& programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave t& domosdoshme

Institucioni  deklaron géndrueshméri
financiare dhe mundési investimi né drejtim &€
pérmirésimit t€ kushteve t& kushteve t& mésimdhénies
dhé kérkimit shkencor por e paverifikueshme nga ana e
GVJ pasi nuk ka evidenca t& qarta q& paragesin situatén
financiare té institucionit né térési dhe t& programit né
veganti, Nisur nga numri i studentéve dhe tarfia e
shkollimit, financat pér zhvillimin e kétij programi

se garanton

né té ardhmen.

studimi, rezultojné té shéndethsme

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Cdo vit AU harton Projekt Buxhetin pér vitin pasardhés ku merret parasysh edhe kostoja e
hapjes sé programeve t& reja t& studimit.

2. Institucioni deklaron qéndrueshméri financiare dhe mundé&si investimi né drejtim t&
p&rmirésimit té kushteve t& kushteve t&€ mésimdhénies dhé kérkimit shkencor por mungojné
té dhénat e sakta, raportet e auditimit, analiza financiare pér t& mbéshtetur kété pérfundim

3. Ka t& dhéna financiare t& pjeséshme t& programit t& studimit por qé jané t& pa mjaftueshme
pér t& analizuar dhe gjykuar pér ecuring e programit dhe géndrueshmériné afatgjaté té tij.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore
Terma reference. Institucionalizimi i sistemit té brendshém 1é sigurimil (é cilésisé, ngritja e Njésisé
s¢ SBC, funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé, rezultatet e
vierésimeve té jashtme.

Referuar RVB rezulton se Njésia e Brendshéme e Sigurimimt t& Cilésisé né Albanian
University &shté krijuar me Vendim t& Senatit Akademik nr, 178 dt.23.07.2010, krahas késaj njésie po
me Vendim t& Senatit Akademik nr. 4 dt. 22.12.2016 &shté krijuar Komisioni i pérhershém i
Vler&simit Institucional duke qéné késhtu né pérputhje edhe me kerkesat e ligjit 80/2015, P&r Arsimin
e Larté né Shqipéri.

Gjaté vizités né Insitutcion dhe takimit me NJSBC GVJ-s€ ju be e ditur se kjo zyré éshté né
varési t& Rektorit (takimi me pérfagésuesit e NJSBC) dhe ¢do fund viti pérgatit njé raport vjetor ku
shprehen vlerésimit dhe informacionet ng lidhje me kerkimin shkencor, mésimdhenin , shérbimin e
ofruar nga pérsoneli administrativ etj. Kjo njési funksionon mbi bazg t& rregullores s€ brendshmé t&
Universitetit, mé konkretisht nénit 14 t& késaj rregulloreje. Referuar RVB, ecidenca 2.6 por edhe
vizités né Insitutucion GVIJ konstaton se kjo zyré pérbéhet nga 6 antaré. NJSBC bén vlerésime
periodike gjaté vitit akdemik, mbi bazé & t&€ dhénave statsitikore q¢ kjo zyré mbledh gjaté anketimeve
t& studenteve, raporteve vjetore té pedagogeve.

Né nivel institucional GVJ gjykon se SBC &shté i konsoliduar dhe zyra funksionon me
kapacitet t& ploté. Aktivitetet kryesore t&€ NJSBC zhvillohen gjaté gjithé vitit akademik duke veguar
kontributin e saj veganérisht né proceset e vlerésimit n& kuadér t& akreditimit (mbé&shtetjen me
dokukmente, hartimin e pjeséve t& sigurimit t& cilésisé né raportet e akreditimit apo informacione
shtesé té kérkuara gjaté vizitave né kuadér t€ akreditimeve t€ programeve dhe institucionit).

Vlerésimi i Treguesve t& matshém:
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M Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit:

Sic u konfirmua dhe nga takimi me NJSBC gjaté vizités ne institucion, kjo zyré realizon cdo vit
akademik dy anketime me studentét, njé pér cdo semestér, anketimet realizohen né ményré anonime
dhe para sezonit t& provimeve, pér vitin akademik 2018-2019, deri né momentin e q¢ GVJ kryeu
vizitén né Institucion rezulton se studentét e kétij programi studimi kané realizuar vetem anketimin e
semestrit t& paré. Referuar RVB , pjesémarrja né anketim nga studentet e programit t€ studimit Bsc
Infermieri pér semestrin e paré t& vitit akdemik 2018-2019 ishté 34% , kurse pér sa i pérket vitit
akdemik 2017-2018, pjesémarrja né anketim e studentéve pér semestrin e paré ka qéné 27% ose 201
studenté dhe pér semestrin e dyte 30 % ose 223 studenté.

Bazuar né RVB dhe takimit me NJSBC GVJ konstaton se nga pérpunimi i anketimeve té studentéve
nuk kané rezultuar problematika pér sa i pérket cilésisé sé mésimdheniés dhe stafit akademik .

M  Kowntrolli i brendshém i cilésisé

Né Albanian University, Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé funksionon né nivel
njésie bazé. Késhtu né nivel departamenti, me asistencén e Zyrés s& Kurrikulave, para ¢do fillim viti
té ri akademik, gjaté procesit t& m&simdhénies, dhe né pérfundim té tij analizohen dhe vlerésohen,
programet mésimore, literatura dhe sistemet e vlerésimit.

NJSBC harton politikat e vetévlerésimit dhe pércakton edhe kriteret e vlerésimit qé do t& ndigen, ben
t€ mundur hartimin e anketimeve dhe modeleve t€ raporteve vlerésuese, t& cilat me tej iu shpérndahen
Departamenteve dhe pas plotésimit t€ tyre prej studentéve ose pedagogeve. ZSBC bén pérpunimin e t&
dhénave dhe nxjerr problematikat kryesore, pérmirésimet gé duhen kryer me géllim pérmirésimin e
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, interveprimit t& t& gjithé faktoréve pérbérés sé Universitetit.

Né pérfundim té semestrit dhe vitit akademik njésia bazé harton njé raport vetévlerésimi, ku
pérfshihen elementé 1€ mésimdhénies, analiz€e programeve, stafi i rekrutuar, kalueshméria e
studentéve dhe rezultatet e arritura,veprimtaria shkencore dhe népérmjet njé analize SEOT ndihmohet
pér pérmirésimin e punés né t& ardhmen. Ky raport i paraqitet Rektorit, i cili mg tej e pérfshin até ng
rendin e dités s& Senatit Akademik pér diskutim. Ky dokument nuk &shté véné n& dispozicion t& GVIJ
por nga takimi me pérfaqésues t& zyrés, kjo proceduré kryhet.

Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti.
Gjaté vizités né Insititucion dhe takimit me NJSBC rezulton se p&r monitorimin e cilésisé né nivel
departamenti zyra bashk&punon me Grupet e Sigurimit t€ Cilésisé q& ka cdo departament, kéto grupe
funksionojné si grupe ad hoc dhe jané t€ pérbéré nga 2 ose 3 pedagogé t€ cilét né€ bashk&punim edhe

me lektoret e tjeré rrishikojné kurrikulat dhe syllabuset me géllim pérmirgsimin e tyre.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardetfkriteret - 'ng : Permbushja estamfardeve

I1 - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMIN“IW:TRMI IPROGRAMEVE TE STUDIMEVE

Standardi I1.3 - Inst:tucmli pér akreditimin e programeve té studlmeve, pérdor metodologji
vieres:ml, instrumente matese dhe vlerésuese pér ecuriné e tyre.

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji | Referuar evidences 6.3, GVJ konstaton se AU pér matjen
vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese | e ecurisé s€ programeve té studimit realizon anketime dy
pér ecuring e programeve t& studimeve;

heré né vit me studentét. Nje mjet tjetér pér matjen e
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Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété
informacion né vetévlerésimin institucional;
Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit dhe rezultatet
gé synon t& arrijé;

Kriteri 4 [Institucioni, pér kryerjen e
vlerésimit, pérdor metoda té térthorta ose t&

drejtpérdrejta:

T& térthorta:

a. Sondazhe: t& studentéve qé ndjekin
programet e
diplomuarve;

b. Sondazhe t& vlerésimit t& didaktikés,
kurrikulés, t& mésuarit;

c. Pyetje konceptuale;

Intervista;
Etj.

studimeve, t& té

Té drejtpérdrejta:

a. Teste té standardizuara
kombétare/ndérkombétare (p.sh.
provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara);

b. Dégjime né auditor;

¢. Vlerésimi me nota/piké;

Testime paraprake dhe pérfundimtare;
provime pér module, praktiké;

e. Vlerésimi i detyrave t& kryera nga
studentét (detyra kursi pér té analizuar
té kuptuarit konceptual, provimet,
referatet);

f. Vézhgime gjaté kryerjes s&
ushtrimeve/praktikés;

g. Etj.

cilésisé &shté dhe rishikimi i kurrikulave, syllabuseve cdo
fillim viti si dhe formulari ge plotésohet nga veté stafi
akademik, ne té cilin ata deklarojné realizimin e
pritshmérive gjaté vitit akdemik. Cdo fund semestri
departamenti dorézon njé raport ku pasqyrohen vlerésimet
dhe rezultatet e studentéve.

né RVB dhe evidencén 6.4
departamenti i Infermierisé dhe Fizioterapisé né fund té
vitit akademik pérgatit njé raport pérmbledhés ku
pérfshihen té gjitha rezultatet vjetore q¢ kané lidhje me
sigurimin e cilésisé, pas analizimit t& kétij raporti b&hét njé
analizé krahasimore e t& dhénave.

Sic rezulton edhe nga verifikimi i faqes zyrtare Eeb, AU
né pérfundim té cdo viti akademik publikon raportin vjetor
té veprimtarisé mesimore dhe asaj kérkimore shkencore,

Bazuar rezulton sé

duke e beré até transparente pér publikun dhe pér studentét
e interesuar. N& zbatim t& ligjit 80/2015 pér arsimin e larté
né shqipéri , ky raport i dergohet mé pas MASR.

AU, pér kryerjen e vlersimit, pérdor metoda t& térthorta
ose t& drejtpérdrejta si:

Sondazhe: t& studentéve qé ndjekin programet e
studimeve, té& vlerésimit t& didaktikés, kurrikulés, té
mésuarit; pyetje konceptuale;

Teste t& standardizuara kombétare

Dégjime né auditor;Vlerésimi me nota/piké;
Testime paraprake dhe pérfundimtare;
module, praktiké;

Vlerésimi i detyrave t€ kryera nga studentét.
Vézhgime gjaté kryerjes sé praktikés;
Informacioni i maré &shté pérdorur pér hartimin e
vlerésimit t& brendshém, &shté béré transparent edhe pér
studentét dhe stafin akademik.

provime pér

- INSTITUCIONI GARANTON SIGURIMIN E CILESISE

Kriteri 1 Enstmlcnom ka plotebuar standardet
institucionale dhe éshté akredituar né nivel
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin
e programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e
duhura pér sigurimin e cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké t&

RVB rezulton se AU &shté akredltuar
institucionalisht pér nje periudhé 2 vjecare me Vendim té
Bordit t& Akreditimit nr 90, Dt 20.10.2017.

Referuar

AU pér sigurimin e brendsh&m té cilésisé ka si udhézues
manualin e sigurimit t& brendshém té cilésisé sé bashku
me standardet, nga ASCAL. SBC né nivel
ésht¢ i konsoliduar dhe funksionon né
pérputhje me Kodin e cilésisé dhe udhé&zuesit e ASCAL.

miratuar
institucional
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qarté dhe ndjek procedurén e vler8simit
periodik t& efikasitetit t& veprimtarive qé
kryen pér sigurimin e cilésisé¢ dhe standardeve
t& programeve té studimeve qé ofron;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma
pér shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e herépashershme t& programeve
té studimeve gé ofron;

formalé

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e
personelit té vet dhe t€ studentéve qé ndjekin
programet ¢
réndésiné e cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né
to;

studimeve qé& ofrohen pér

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé
strategji pér pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé. Strategjia, politika dhe procedurat
jané publikuar.

AU kryen né ményré sistematike vlerésimin e veprimtarisé
akademike dhe administrative pérmes metodave té
térthorta, si p.sh né formén e sondazheve apo organizimit
& pyet&soréve né internet me t& gjithé studentét

Nga vleresimi i DVV rezulton se me anté té raporteve dhe
pyetésoréve semestrale dhe vjetoré t€ vleresimit AU ka
njé politiké té qarté dhe t& konsoliduar pér vlerésimin
periodik té programeve té studimit.

Cdo fillim viti akademik me ane té t& grupeve ad hoc té
sigurimit t& cilésisé t€ ngritura prané cdo departamenti
rishikohen syllabuset dhe literatura e tyre, duke u kujdesur
gé ajo t& jeté e viteve t& fundit e dhené kjo qé u konfirmua
edhe nga biseda me NJSBC.

N¢g javén e paré & cdo fillim viti akademik AU organizon
takime orientuese me studentét dhe stafin akademik, ng
kéto takime studentét informohen mbi statusin e
programeve te studimit dhe njihen me rregulloren e AU,
me t& drejtat dhe detyrimet e tyre si dhe me ambjentet e
Insitucionit. Kurse sa i pérket stafit akademik theksi bie
mbi réndésiné e akredimitmit t& programve t& studimit dhe
vlerésimin cilésor té tyre.

Referuar Strategjisé s&¢ AU, GV konstaton se sigurimi i
cilésisé €shté pjes¢ e pérgjithshme e zhvillimit t&8 AU.
Gjithashtu rezulton se AU, harton politika, strategji dhe
proceduara pér périrésimin e vazhdueshém té cilésisé.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. AU ka té& ngritur sistemin e bréndshém t& sigurimit t& cilésisé dhe e ben funksional até me ané t&

Zyrés s&€ NJSBC.

2. NISBC harton procedura pér anketimin e studentévé dhe pérmirésimin e mésimdhéniés me ané t&
formulareve qé plotésohen nga stafi akademik.

3. NIJSBC harton raporté semestrale dhe vjetore ku pérfshihen t& dhena mbi ecuriné e studentéve dhe
punés kérkimore —shkencore té stafit akademik.

4. Rezultatet e anketimeve b&hen publike dhe jané€ objekt diskutimi né departement me qéllim

pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé sé mésimdhénies.
5. NIJSBC rezulton t& keté rol mjaft t& réndésishém né proceset e vlerésimit t& brendéshém dhe té

jashtém né& institucioni zhvillon
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POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: misioni dhe objektivi i programit té studimit, pérmbajtia e programit, organizimi i
vitit mésimor, semestrat, plani mésimor me ¢ gjithé elementét e tij (léndét/modulet, kreditet pérkatése,
ndarja e oréve pér ¢do kredit né varési té formave té studimit, orét mésimore pérkatésisht né
auditor/jashté auditorit ¢ ndara sipas formave té mésimdhénies), literatura dhe materiale té tiera
mbéshtetése e ndihmése, ety

Programi i studimit t& ciklit t¢ paré Bachelor né “Infermieri” ofrohet nga departamenti
“Infermieri dhe fizioterapi” né Fakultetin e Shkencave Mjekésore. Ky program &éshté hapur né vitin
2011 me urdhér nr.411 daté 25.08.2011 t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés si pjesé e Fakultetit t&
Stomatologjis€. N& vitin 2013 me riorganizimin e njésive t& “Fakultetit t& Stomatologjis&” né&
“Fakultetin e Shkencave Mjekésore” me urdhérin Nr 196 daté 28.05.2013 Departamenti i infermierisé
dhe fizoterapisé éshté njési pérbérése e FSHM.

Ky program ka kaluar disa progese akreditimi. N& vitin 2016, programi i studimit t& ciklit t&
paré Bachelor né “Infermieri”, u akreditua me kusht me vendimin Nr. 151 daté 31.03.2016 t&
Késhillit t& Akreditimit t& Arsimit t& Larté dhe urdhérin Nr. 239 daté 9.05.2016 t& Ministrit t&
Arsimit dhe Shkencé&s. N& vitin 2017 bordi i akreditimit vendosi hegjen ¢ kushteve dhe akreditimin e
programit t€ studimit me kohé&zgjatje 2 vite akademike me vendim Nr 31 daté 19.05.2017.

Kurikula e programi t€ studimit &shté pérmirésuar dhe pérshtatur sipas legjislacionit né fuqi
(Ligjin 80/2015 t€ arsimit t€ larté si dhe akteve nénligjore t& kétij ligji) dhe miratuar nga senatit i AU
dhe urdhérin Nr.4932/1 daté 5.06.2018 t& Ministrisé s& Arsimit, Sportit dhe Rinisé.

Misioni, objektivat e programit & studimit, pérmbajtja e tij, ményra e organizimit, planet
mésimore, sylabuset, literatura ¢ rekomanduar, organizimi i provimeve etj. jané t¢ pércaktur né
rregulloren e kétij programi, e cila u vu né dispozicion t& GVJ gjaté vizités né institucion. Ky
program synon pregatitjen e studentéve me njohuri, aftési e kompetenca t& nevojshme profesionale
teorike dhe praktike pér realizimin e misionit t& infermierit si dhe paisjen e tyre me njohuri né fusha
specike t€ mjekésisé me q€llim orientimin e tyre né tregun e punés dhe krijimin e bazés s& nevojshme
t€ njohurive pér specializime té métejshme.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Nga dokumentacioni i véné né dispozicion, misioni i programit t& studimit Bachelor né Infermieri
¢sht€ edukimi dhe formimi profesional i studentéve né infermieri q& i pérgjigiet nevojave
bashkékohore dhe kérkesave té tregut si dhe pérfitimi i njohurive bazé dhe t& nevojshme pér zotérimin
¢ kapacitetet dhe aft€sive qé duhet t€ keté njé infermier i pérgjithshém né pérfundim té programit t&
studimit.

Objektivat e programit synojné gé né fund t€ studimeve, studentét e diplomuar t& jéné t& afté té:

— T& zbatojng né& praktiké njohurité bazé né shérbimin infermieror t& fituar n& kété program

studimi.
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— T& pérballen dhe pérshtaten me kérkesat e tregut té punés.

—  Zhvillojné kreativitetin duke gené inovativ né punén e tij dhe pérdorimin me efikasitet t&
njohurive té fituara gjaté programit t& studimit.

—  Njohurité e fituara né ciklin e paré té studime né Bachelor t’ju shérbejné si bazé pér trajnime
té tjera n& formimin e tyre t& vazhdueshém profesional.

M Organizimi i programit 1é studimit (vite, semestra, javé etj.)
Programi i studimit té ciklit t& paré bachelor né infermieri &shté i organizuar né 3 vite akademike, 6
semestra, q€ kané 90 javé mésimore né auditor dhe 180 ECTS né total.

~— Njé vit akademik ka 30 jav& mé&simore n& auditor t& ndar& né dy semestra.
- Njé semestér kal5 javé mésimore né auditor
—  Numri total i krediteve t& programit éshté 180 ECTS
— | oré mésimore — 50 minuta
— 1 ECTS =25 oré mésimore puné té studentit

Né pérfundim t& studimeve t& ciklit t& paré Bachelor né “Infermieri”, studentét pajisen me diplomé
Bachelor, me emértimin: Bachelor né Infermieri. Bazuar né Regullopren e Programit t& studimit,
diploma bachelor mbrohet me provim formimi ose punimin e njé tez€ diplome.

M  Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave té mésimdhénies pér ¢do
lende.

Plani mésimor sipas viteve akademike si dhe numri i ETC pér léndét e programit pasqyrohen né

tabelén. 10 né aneks.

M Meényra e pércaktimit té krediteve (ECTS) pér format e studimit.

Léndét né program jané t& vlerésuar né kredite t& cilét pérfagésojné orét mésimore né auditoré dhe
punén e pavarur t& studentit jashté auditorit, ku 1 kredit &shté 25 oré mésimore. Programi mé&simor
&shté i organizuar né leksione, seminare, praktika laboratorike, praktika I&éndore, praktiké profesionale
dhe provimi pérfundimtar.

Pér kéto kategori 1 ETC éshté vlerésuar né oré mésimoré si vijon:

= Pér leksionet 10 oré né& auditor dhe 15 oré puné e pavarur e studentit

= Pér Seminaret 7.5-8 oré né auditor dhe 17-17.5 oré puné e pavarur e
studentit

= Pé&r Laboratoret 23 oré né auditor dhe 2 oré puné e pavarur e studentit

=  Pér Praktikat léndore 25 oré né auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit

= Pér Praktikén Profesionale 25 oré né auditor dhe 0 or& puné e pavarur e studentit

=  Provimi pérfundimtar 0 oré né auditor dhe 25 oré puné e pavarur e studentit

Pér seminaret, ka léndé gé jané llogaritur | ETCS 8 oré né auditor dhe 17 oré puné e pavarur dhe
léndé me 1 ETCS 7.5 oré né auditoré dhe 17.5 oré puné e pavarur. '
Té dhénat e mésipérme jané paraqitur né RVB (fq34) por &shté e paqarté se si jané finalizuar kéto
raporte t& shpérndarjes sé ngarkesés mé&simore pér veprimtari formuese. Nga takimet me drejtuesit e
njésisé kryesore dhe bazg, u deklarua qé kéto raporte vendosen né bazé t&€ programeve & studimit. Né
mungesé t& informacionit pér njésite/programet e tjera té institucionit, GVJ gjykon se né nivel
institucional institucioni duhet t& hartojé njé manual/ dokument i cili pércakton qarté raportet (né %,
oré) t& komponentéve mésimoré pér 1 kredit pér programe t€ ndryshme (profilin e programit, cikli,
fusha e studimit, lloji i 1éndés/modulit, llojin e veprimtarive formuese etj)
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Léndgt e porgramit jané kategorizuar sipas VKM Nr 41 daté 24.01.2018 “Pér elementet e
programeve t€ studimit t€ ofruara nga institucionet e arsimit (€ larté” né 1éndé bazé, karakterizuese,
léndé ndérdisiplinore, 1€ndé plotésuese dhe detyrime té tjera plotésuese. Plani mésimor dhe sylabuset
jang t€ hartuar né ECTS dhe oré mésimoré pér ¢do 1éndé té programit. Raporti i léndéve t&
pércaktuara né programin e studimit &shté: léndé bazé (A) té cilat pérbéjné 19 % té totalit t& ETC,
léndé karakterizuese t& fushés (B) 52 %, [&ndét ndérdisiplinore ose integruese (C) 12 %, léndé
plotésuese (D) 14% dhe detyrime pérmbyllése (E) 3 %.

M Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore 1€ licensuara (Tabela 12).
Kurikula e programit t& ciklit t& paré bachelor né infermieri e vitit t& licensimit ka ndryshuar me
vendim té senatit t& AU né vitin 2018 dhe &shté miratuar urdhér nr.4932/1 daté 5.06.2018 t&
MASR.

Bazuar n& VKM Nr 41 daté 24.01.2018 ndryshimi i krediteve &shté n& masén 6%. Ndryshimet kan&

konsistuar né futjen e mé shumé oréve praktike né léndét karakterizuese specifike.

Ndryshime jané béré né kategoriné e léndéve plotésuese ku gjuha e huaj nga 8 ETC &shté béré 4ETC

dhe éshté shtuar 1éndé e re praktika profesionale 1 me 4 ETC. Ndryshimi tjetér éshté né léndét

karakterizuese ku obsterika dhe gjinekologjia nga 4 ETC secila jang béré 3 ETC secila dhe kéto 2

ETC i jané shtuar 18ndés infermieristika ng€ obsteriké gjinekologji e cila nga 3 ETC &shté béré 5 ETC.

Ké&to ndryshime né program jané béré né favor té oréve té praktikés mésimore qé i shérbejné formimit

praktik profesional t& studentit si dhe pérshtatjen mé direktivat e BE.

Gjithashtu né funksion té saj &sht€ menduar hartimi i nj€ moduli & pérshtashém vetém pér praktikén

profesionale. Programi i studimit bachelor n& infermieri &sht€ i p&rshtatur né masén 70% me

programe t& ngjashme t&¢ IAL t& tjeré né véndin toné dhe masén 65-75% me normativat e BE. Veté
drejtuesit e njésis€ kryesore/bazé, ishin t&€ paqart€ se si do t& shkohet nég
harmonizimin/pérputhshméring e pérmbajtjes s€ kétij programi me direktivat eurpiane t& profesioneve

t& rregulluara edhe pse u deklarua qé ka pérpjekje pér t& riorganizuar programet e infermierisé né

nivel kombétar né pérputhje me kéto direktiva.

Pér vitin akademik 2017-2018 programi mésimor &shté realizuar me kurikulén e vjetér pér té tre vitet

e studimit. Pér vitin 2018-2019 viti i paré &shté me kurikulén e re, ndérsa dy vitet e tjera vazhdojné

me kurikulén e vjetér.

M Planet mésimore té lidhura me personelin akademik pérkatés (Tabela 13)

Personeli akademik gq& mbulon aktualisht programin Bachelor né “Infermieri” pérbéhet nga staf
specialist me kualifikim t& larté dhe pérvojé né mésimdhénie. Pjesa mé& e madhe e stafit g¢ mbulon
léndét karakterizuese té kategorise B, jané Mjeké Specialiste t& fushave pérkatése dhe me kompetencé
t& larté né kéto fusha. N& kété kategori léndésh si dhé 1éndét ndérdisiplinore té kategorisé C né katér-
pesé raste fusha e ekspertizés sé pedagogut nuk pérputhet me sylabusin e 1&ndés té cilén zhvillon
pedagogu duke ndikuar né cilésiné e mésimdhénies.

M Vierésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do lénde.

Emértimi i l1éndés/modulit

Né silabus jané t& dokumentuar titulli i I&nd&s apo modulit pér cdo Iénde, Tipologjia dhe kodi i 1éndés.
Viti/semestri kur zhvillohet lénda

N& silabus &éshté deklaruar qgarté koha e realizimit t& léndés si viti akademik/semestri

Emri i pedagogut qé do té zhvillojé [éndén
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Eshté deklaruar emri i pedagogut qé do t& zhvillojé [éndén , adresa e tij e emalit si dhe titullari
iléndés.,
Vendi gé z& 1énda né formimin térésor té studentit
Eshté deklaruar qarté né sylabus vendi q& ze lénda né formimin térésor t€ studentit.
Njohurité paraprake q& duhet t& keté studenti pér pérvetsimin e léndés
Pér secilén léndé jang dhéné qart& kushtet pér njohurité paraprake.
(faré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo léndé
Né cdo sylabus ka njé pérmbledhje t& aftésive, njohurive dhe kompetencave gé lénda i jep
studentit.

- Temat qé do t& trajtojé 1&énda né formimin teorik dhe praktik
Tematikat jané p&rshkruar né ményré té detajuar sipas formave t&€ mésimdhénies dhe oréve
pérkatése pér secilén temé. N& t& gjithé sylabuset &shté zbatuar formati sipas vendimit Nr. 41,
dt 24.1.2018 i MARS ku pérfshihet dhe numri fageve né literaturg.
Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe né ECTS
Né planin mésimor &shté dhéné numri i oréve né auditor dhe jashté auditorit pér secilén 1éndé
té programit studimor.
Format dhe metodat e mésimdhénies té 1éndés dhe raportet midis tyre
Jang deklaruar format dhe metodat e mésimdhénies dhe raportet mes tyre.

- Format e vlerésimit t¢ studentéve
Eshté paragitur ményra e vlerésimit té studentéve shoqéruar dhe me sqarimet pérkatése.

- Detyrimet e studentit pér léndén
Né rregullore, né planin mésimor dhe né sylabuse jané pércaktuar detyrimet e studentit pér
léndén.
Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése
Pér cdo léndé &shté deklaruar literatura e detyruar dhe literatura rekomaduese. Literatura e
detyrueshme &shté né gjuhén shqipe.

M Analizé e cilésisé sé syllabuseve

Tematikat e syllabuseve jan& né pérgjithési bashkékohore dhe né pérputhje me misionin dhe
objektivat e programit t& studimit. Sylabuset jangé aprovuar nga Pérgjegjési i Departamentit dhe
titullari 1 1éndés. N& t& gjitha sylabuset pércaktohet titullari i programit i cili &shté mé titullin profesor
ose profesor i asociuar. Vetém né dy raste titullari i programit ka gradén Doktoré shkencash.
Silabuset jané t& ndértuara sipas modelit t& pércaktuar n& Vendimin e Ké&shillit t& Ministrave Nr.41, dt
24.1.2018 pérfshiré dhe numrin e fageve t& literaturés pér cdo teme. Pér t& gjitha 1éndét e programit
ka tekse dhe materiale plotésue né formé t& shkruar apo prezantime né poéer point t& pérgatitura nga
pedagogét e 18ndés si dhe literaturén e detyrueshme dhe até te rekomanduar. Literatura e detyrueshme
gshté né gjuhén shqipe. :

GVJ nga shqyrtimi i programit mésimor konstatoi se ka léndé t& cilat kané pérfshiré si oré
mésimore projekte, oré té cilat nuk jané pérfshriré apo cilésuar né syllabyset pérkatése.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Gjaté vizités né institucion GVJ u konsultua me sylabuset e 1&€ndéve, programet mésimore dhe gjaté
intervistave me stafin akademik dhe drejtues té programit u dikutuan mekanizmat dhe ndryshimet
periodike t& kurikulave t& programit pér shtimin e oréve t& praktikés pér ta pérafruar até me direktivén
Europiane.

Vlerésimi sipas Standardeve
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Standardetfkrlteret

Permbfusllja ¢ standardeve

I- PROGRAMET E S UDIMEVE TE OFRUARA

tij.

Standardi L. 1 - Tnstitucioni ofron program

tudimesh ng pérputhje me misionin dhe qéllimin e

Kriteri 1 Institucioni ofron programe té
akredituara té studimeve, t€ organizuara
né module dhe t& vlerésuara né kredite,
sipas Sistemit Europian té Transferimit
dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS);

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve té
grumbulluara gjaté nj& viti nga njé student
qé ndjek njé program studimi me kohé t&
ploté &shté 60 kredite;

Programi i studimit t& ciklit t& paré Bachelor né
“Infermieri” &sht& hapur mé& vitin 2011 me urdhér
nr.411 daté 25.082011 té Ministrit t&¢ Arsimit dhe
Shkencés. Ky program ka kaluar disa procese
akreditimi. N& vitin 2016, programi u akreditua me
kusht me vendimin Nr. 151 dat&é 31.03.2016 t&
Késhillit t& Akreditimit t& Arsimit té Larté dhe
urdhérin Nr. 239 daté 9.05.2016 t€ Ministrit t& Arsimit
dhe Shkencés. Né& vitin 2017 bordi i akreditimit hoqi
kushtet dhe akreditoi programin e studimit pér 2 vite
akademike me vendim Nr 31 daté 19.05.2017

Programi &shté hartuar né zbatim t€ ligjeve dhe akteve
nénligjore né fuqi mbi organizimin e programeve pér
arsimin e larté né Republikén e Shqipérsisé dhe
organizohet né léndé/module t€ vlergsuara né kredite
sipas  Sistemit FEuropian & dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Njé vit akademik pérmban 60 kredite, né total 180 ETC
pér tre vitet e programit

Transferimit

II - ORGANIZIMI DRE.]T IMI DHE A})MINISTRIMI | PROGRA\#IEVETE'STUDIMEVE

informuese.

Kriteri 1 Njesne kryesore, pergjegjese
pér njé program studimi t& ciklit t& paré,
japin informacionet e nevojshme pér
pérmbajtjen e programeve té studimeve;

Kriteri 2 Njésit¢ kryesore, pérgjegjése
pér njé program studimi t& ciklit t& paré,
japin informacionet e nevojshme pér
léndét me zgjedhje apo té detyruara pér
semestér;

Kriteri 3 Njésité kryesore, pérgjegjése
pér njé program studimi t& ciklit t& paré,
japin
ngarkesén mésimore,
frekuentimin/ ndjekjen e programit;

informacionet e nevojshme pér
orét né auditor,

Kriteri 4 Njésité kryesore, pérgjegjése
pér njé program studimi t& ciklit t& parg,
japin informacionet e nevojshme pér
syllabuset e detajuara pér secilén léndg,

perg]egjes i programin e studimit
infermieri ka véné né dispozion

Departamentl
bachelor né
informacionin e nevojshém pér programin e studimit

Departamenti jep informacionin e nevojshém pér 1éndét
e detyruara, léndét mé zgjedhje, ngarkesén mésimore,
frekuentimin, praktikat dhe orét laboratorike,
kalendarin e procesit m&simor t& ndaré né dy semestre
pér ¢do vit akdemik

Para fillimit € léndés/modulit ¢do pedagog ju paraget
studentéve syllabusin e léndés s& bashku me modalitet e
pérfshira né té pér zhvillimin e mésimit. Informacioni i
verifikua gjaté komunikimit me stafin dhe studentét.

e
vl
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pér praktikat, ushtrimet apo orét e
laboratorit, etj.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Programi &shté organizuar né pérputhje me aktet ligjore né fuqi pér arsimin e lart€. Ai
realizohet né kohézgjatje normale tre vite dhe 180 ECTS. Programi i studimit &shté né
pérputhje me misionin dhe objektivat specifiké té si dhe pérshtatet me nevojat e tregut t&
punés.. _

2. Kurikula e programit t& ciklit t& paré bachelor, sipas deklarimeve t& institucionit, ka pé&suar
ndryshime bazuar né VKM né masén 6%, t€ cilat jané miratuar nga senati universitetit dhe
MASR.

3. N¢€ planin mésimor &shté zbatuar né ményré t&é sakté shpérndarja e krediteve pér forma té
ndryshme t& mésimdhénies (VKM 41),

4. Personeli akademik q& mbulon aktualisht programin Bachelor né “Infermieri” pérbé&het nga
staf specialist me kualifikim t& larté dhe pérvojé né mésimdhénie. Né disa raste fusha e
ekspertizés sé pedagogut nuk pérputhet me sylabusin e 1éndés gé zhvillon pedagogu duke
ndikuar né cilésiné e mésimdhénies.

5. Né& funksion t& rritjes s& cilésisé dhe pérafrimit t€ programit me direktivat e BE, GVJ
sugjeron pérmirésime periodike né program jo vetém né funksion t& shtimit t& oréve té
praktikés profesionale por edhe n& pérmbajtje t& programit t&€ studimti (Nemi 31 i
2005/36/EC (pér infermierét) dhe nenet 40-42 i 2005/36/EC pér mamité sé bashku me
anekset, pércaktojné qarté principet bazé qé duhet té plotésojé kéto programe si dhe
pérmbajtjen qé ato duhet té kené.)

6. Syllabuset jané né pérputhje me misionin dhe objektivat e programit t& studimit. P&r 1&ndét e
programit, ka tekse dhe materiale plotésue né formé t& shkruar apo prezantime t& pérgatitura

nga pedagogét e léndé

8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e
realizimit, kontrolli i njohurive té studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies,
vierésimi | brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit té njésisé
etj.

Struktura e programit, forma e organizimit t&¢ mésimdhénie, plani mésimorg, kalendari
akademik dhe ményra e funksionimit t& mésimdhénies, metoda e mé&simdhénies, procedura e
vlergsimit té studentéve jané té pércaktuar qarté né rregulloren e programit té ciklit t& paré Bachelor
né Infermieri, né planin mésimor dhe sylabuset e [éndéve/moduleve.

NJIBSC kryhen né ményré periodike vlerésimin e procesit t& mésimdhénies dhe stafit
akademik népérmjet focus grupeve si dhe me ané t€ vlerésimit t& pyetésoréve t& studentéve.
Teknologjia, paisjet laboratoréve si dhe mjete didaktike g€ jané né funksion t& procesit mésimor jané
t¢ mjaftueshme, cilésore dhe brenda standarteve bashkékohore. Shpérndarja e oréve né bazé té
formave t& mésimdhénies &shté ndértuar duke respektuar kérkesat e Ligjit t& Arsimit t& Larté dhe
akteve té tjera ligjire né fuqi. [AL angazhohet né rritjet e cilésisé s¢ mésidhénies duke nxitur mésimin
interaktiv, punén né grup, realizimin e prezantimeve.

Vlerésimi i Treguesve t&¢ matshém:
4 Llojet e Formave t& mésimdhénies, pér léndét/modulet (Tabela 14).
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Leksione 870
Seminare 346
Laboratore 91

Praktika l&éndore 225
Praktiké profesionale 450
Projekte 23

BEEHRNEE

Programi studimor ka parashikuar format e mésipérme t& mé&simdhénies. Orét totale né auditor dhe
raportet pér secilén [&ndé t& formave t& ndryshme t& mésimdhénies jané evidentuar né syllabuset e
lendéve/moduleve dhe né planin mésimor. N& planin mésimor llogariten 2005 or€ totale né auditor..

M Format e kontrollit 1é njohurive
Né sylabuet e cdo 1éndé pasqyrohen garté format e kontrollit t& njohurive. Pér vlerésimin pérdoret
sistemi shqiptar me nota nga 4 né 10 si me poshtg:

Piket Nota Gérma
Nota 4 1- 40 F
Nota 5 41-45 E
Nota 5 46-50 D-
Nota 6 51-55 D
Nota 6 56-60 D +
Nota 7 61-65 (=
Nota 7 66-70 C
Nota 8 71-75 C+
Nota 8 76-80 B-
Nota 9 81-85 B
Nota 9 86-90 B+
Nota 10 91-95 A-
Nota 10 96-100 A

Né syllabusin e léndés pércaktohet edhe pérqindja (pikézimi) g€ z&én€ né vler€simin total
elementét e tjeré t& kontrollit t& dijeve si pjesémarrja, detyrat, laboratoret, testimet gjaté vitit etj.
Vihet re q& ményra e vlerésimit &shté e standartizuar, raportet e pikeve t& marra nga provimi
pérfundimtar me pikét e marra nga forma t& tjera vlerésimi jan¢ t€ pasqyruar né sylabusin e
léndés dhe rregulloren e programit t& studimit si né tabelén 15 né aneks.

Studimet mbyllen me provimin pérfundimtar té diplomés dhe studentét me rezultate t€ larta mbrojné
temé diplome né mbyllje t& studimeve.

M Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit té njésisé ety

Aktivizimi i studentéve né projektet shkencore t& institucionit dhe té pedagogéve &shté njé nga detyrat
e institucionit. AU organizon konferencén studentore me qéllim promovimin e punimeve qé studentét
kané béré né bashképunim me pedagogét e tyre né rang departamenti apo dhe jashté tij. Gjitashtu
studentét pérfshihen né projekte shkencore né rang Departamenti apo programi
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M  Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Gjaté vizités né institucion GVJ kishte né dispozicion programin mésimor, kalendari akademik,
sylabuset ¢ 1&ndéve, listén e pedagogévé té angazhuar né kété program studumi, ngarkesa mésimore e
tyre si dhe dokumenta té tjera lidhur me procesin e mésimdhenies.

9, Studentét

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: procedurat e pranimit 1é studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i
studentéve né hyrje dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve, kalueshméria e
studentéve dhe problemet qé lidhen me té, statistika, punésimi i té diplomuarve, komunikimi me ish-
studentét e diplomuar, informimi i studentéve

M  Procedurat e pranimit té studentéve

Bazuar né evidencén 1.1 (neni 10), dhe takimit me sekretariné mésimore, rezulton se pranimi i
studentéve né programi ¢ studimit Bsc Infermieri kryhet konform ligjit 80/2015 pér arsimin e larté né
shqipéri. Studentét té cilet duan t& vazhdojng studimet n& programin e studimit Bsc Infermieri duhet t&
kené mesatare mbi 6 , dhe pér tu regjistruar duhe té paraqésin fotokopje t€ njé dokumenti identifikimi
, deftésen e shkollés sé mesme ose diplome tjetér e cila mund té jeté fituar jashté vendit dhe e njésuar
nga ministria e arsimit, sic u konfirmuan edhe nga takimi q& GVJ pati me sekretariné mesimore
pranimi i studentéve ne programin e studimit Bsc Infermieri behet né bazé t&€ dosjes personale t€ cdo
studenti. Referuar evidencés 1.1 nenit 12, programi i studimit t& ciklit t&¢ paré Bsc Infermieri
zhvillohet né tre vité akademike ose 6 semestra. Studentét lejohen ti zgjasin studimet e tyre per njé
afat maksimal prej 6 vitesh.

Referuar RVB, kriteret specifike t& pranimit t& studentéve né programin e studimit Bsc
Infermieri jané, mesatarja e pérgjithshmé né masén 70 % , mesatarja ¢ grup lendéve né masén 30 % ,
mé konkretisht pér 1&ndét kimi , biologji, qytetari.

M Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve

Bazuar né RVB dhe vizitén né sekretari, gjaté shqyrtimit t& regjistrave themeltare rezulton se pér vitin
akademik 2018-2019 jané regjistruar pér heré té paré 391 studenté me njé mesatare 7.11, ndérsa pér
vitin akademik 2017-2018 rezultojné t& regjistruar pér heré t€ paré 153 studenté me mesatare 7.01.

| Studenté té regjistruar né vitin e Paré (pér heré té paré). Nota Mesatare ( Tabela 17 ).
o} Mobiliteti i studentéve brenda sistemit 1é arsimit té larté né vend.

Referuar rregullores sé programit t& studimit evidenc& 1.1 dhe rregllores s& transferimeve evidencé
9.1, rezulton se AU disponon porcedura pér transferimin e studentéve brénda té njéjtit cikél studimi
midis programeve té njejta ose t€ ngjashme. Bazuar né RVB GVJ konstaton se pér vitin akademik
2017-2018 né kété program studimi jané transferuar 26 student&, ndérsa pér vitin akdemik 2018-2019
29 student?, kéto té dhéna u konfirmuan edhe gjaté takimit q& GVJ pati me sekretariné mésimore. Pér
pranimin e studentéve té transferuar nga insitucione t€ tjera drejt AU, insitucioni nge nje grup
vlerésimi ad hoc i cili bén vlerésimin dhe sigurohet pér respektimin e kushteve sipas rregullores sé
transferimeve.
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%} Té dhéna pér punésimin e studentéve

Bazuar né RVB, tabelén 18 por edhe né takimin me Zyrén e Karrierés pér vitin akademik 2017-2018,
rezulton se numri total i t& punésuarve &shté 170 nga 310 studenté t& diplomuar. Nga kéta 170 , 70
studenté jané& punésuar né pérputhje me diplomen e fituar né programin Bsc Infermieri dhe ndérsa
100 studenté jané punésuar jo né pérputhje me diplomen e fituar nga ky program studimi.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardetz’krlteret

Pérm bush;a e standardeve

IV - INSTITUCIONi MBRON Tfl T;)REJT AT E STUDEN TEVE

Standardi Iv.l - Instituclom ndjek njé politiké té mirépritjes sé studentéve té rinj.

Kriteri 1 Pranimi né€ ciklin e paré t&
studimeve béhet né pérputhje me ligjin nr.
9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e larté
né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar
dhe aktet nénligjore né fuqi.

Kriteri 2 Institucioni i Arsimit t& Larté

propozon  kritere t&  vecanta  pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, t& cilét kané
mbaruar Maturén Shtetérore, pér t'u

pranuar né ciklin e parg t& studimeve.

Bazuar né Rregulloren e programit t& studimit dhe né takmin
me sekretaringé mésimore, GVJ konstaton se pranimet né
ciklin e paré t& studimit né departamentin e Infermierisé dhe
Fizioterapisé zhvillohen sipas ligjit nr 80.2015, pér arsimin e
larté né shqipéri.

Nga shqyrtimi i DVV rezulton se pérvec kriterit t€ mésatares
6, Insitucioni pér kété program studimi disponon kritere
specifike pér pranimin e studentéve sic jané mesatarja ¢
pérgjithshme dhe mesatarja e grup léndéve Kimi, Biologji dhe
Qytetari. Gjithashtu kusht pér pranimin e studentéve ne
programin e studimit Bsc Infermieri &shté dhe paragitja e
dosjes personale té studentit e cila pérmban fotokopje ID,
Diplomé&n e maturés shtétérore t& njésuar me origjinalin,
certifikatén e notave apo diplome tjétér té€ njésuar nga
ministria e a:rsimit

Kriteri 1 Studentét informohen né ményré
t¢ detajuar pér programin e
organizimin dhe kohé&zgjatjen e programit
té studimeve;

Kriteri 2 Studentét vlerésojné pedagogun e
¢do lénde, né pérfundim t& semestrit;
Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i
késhillimit t& karriergs;
Kriteri 4 Studentét
mundégsité pér punésim pas diplomimit né
kété program studimi.

studimit,

informohen mbi

Bazaur né RVB clhe tak:mm me zyrén e Koordinimit dhe
Mbéshtétjes ndaj Studentéve si dhe né takimin me studentét
rezulton se departamenti I AU organizon né javét e para té
fillimit t& vitit akademik takmime informuese me studentét
mbi programin e studimit , kohézgjatjen e tij, mbi te drejtat
dhe detyrimet q& ata kang etj.

Ne fund t&é cdo semestri para provimeve, sic u konstatua dhe
nga takimi me NJSBC studentét kané mundésiné t& vlerésojné
pedagoget, infrastrukturén, stafin administrative, me an té
anketimeve anonime q& kryhen nga Zyra ¢ Sigurimit t&
Cilesisé.

Bazuar né Statutin e Insitucionit por dhe nga takimi gjaté
vizités né Insitucion me student&t e ketij programi studimmi,
GV konstaton se AU ka té ngrtitur dhe funksionale Zyrén e
Késhillimit té Karriereés e cila né bashképunim edhe me
Zyrén e Koordinimit dhe Mbéshtetjes ndaj Studentéve, bejné
t& mundur késhillimin e studentéve sa u perket mundésive t&
tyre t€ punesimit pas diplomimit, duke i informuar ata me
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informuese, duke i dhéné informacion mbi
mundé&sité e punésimit dhe pérshtatjene tyre me trgun e punés
pas diplomimit etj. Me géllim informimin e studentéve per
mundé&sité e punesimit dhe karrierén € tyre pas diplomimit, sic
u konfirmua edhe nga takimi me studentét, AU i ve né
dispozicion studentéve qé né javén e paré t& viti akaemik,
Udhézuesin pér Zhvil[imin e Karrierés.

broushura

programet e studlmeve té ciklit t&é paré.

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika
vjetore pér numrin e t& diplomuarve, né
ciklin e parg;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika
vjetore pér numrin e studentéve té
regjistruar né programet e studimeve t&
ciklit té paré, térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin sukses t&  vitit
akademikné té cilin zhvillohet programi i
studimeve;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér
ecuriné e studentéve gjat€ zhvillimit t&

me

prograimit té studimeve q&€ nga pranimi,

deri né diplomim.

Nga vizita né sekretarlne mésimore rczulton se AU mban
statistika vjetoré pér numrin e studentéve té regjistruar, atyre
té diplomuar, studentét e transfervar, studentét qé kané
ndérpreré studimet etj.

Gjithashtu nga shqyrtimi i regjistrit té notave atij elektronik
dhe hard copy, rezulton se AU ka t& dhéna mbi ecuring e
studentéve t& kétij programi studimi qé nga fillimi i studimeve
e deri né diplomimin e tyre.

Stﬁndﬁrdi IV,4 I\i]fgftitucioni angazhon pers

oneim e tij pér pé k

! _en nda_] studenteve

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim
karriere studentéve, ndjek progresin e tyre
dhe i ndihmon ata n& ¢éshtjet q¢ kané té
b&jné me procesin mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér
késhillimin e karrierés) ndihmon studentét
né pérzgjedhjen e institucionit né té cilin
ata do t& zhvillojné praktikén profesionale,
né rastet kur parashikohet njé e till¢.

Referuar DVV dhe taklmeve né Institucion rezulton se
Departamenti i Infermierisé dhe Fizioterapis€é monitoron
ecuriné individuale t& studentéve, ndérsa Qendra ¢ Zhvillimit
té Karrierés dhe e Késhillimit i orienton pér zhvillimin e tyre
profesional. AU ka t& dhéna pér pérqindjen apo numrin e
studentéve t€ punésuar gjaté pérfundimit t&€ programit té
studimit té ciklit t& paré

Ky proces koordinohet ndérmjet Zyrés sé Karrierés dhe
Departamentit pérkatés. Studentét informohen jo vetém nga
pedagogét, fletépalosjet, broshurat, etj por edhe nga fagja e
internetit e universitetit q& pasurohet vazhdimisht né funksion
t& miré t€ informimit dhe komunikimit me studentét e
programit t& studimit. Institucioni bashképunon me gendra té
ndryshme  spitalore, klinika pér t& realizuar praktikén
profesionale, e cila zhvillohet né vitin e dyté dhe té treté

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Pranimet e studentévé né programin e studimit Bsc. Infermieri béhen né pérputhje me ligjin
80/2015 pér arsimin e lart& n& Shqipéri. Insitucioni deklaron se pérvec kritereve t& pérgjithshme
disponon edhe kritere t& vecanta pér pranimin e studentéve por GVJ gjykon se numri i kuotave t&
pranimit &éshté i larté pér kété program studimi.

2. AU, me ané té Sekretarisé mésimore disponon té€ dhena pér ecuriné e studentéve q& nga fillimi i

studimeve ¢ deri n¢ diplomim.
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Zyra e Karrierés dhe Zyra e Koordinimit t¢ Studentéve, u ofrojné studentéve informacionin e
nevojshém né lidhje me programin e studimit dhe me mundgsité e punésimit né tregun e punés pas
diplomimit.

Departamenti i Infermierisé dhe Fizioterapisé monitoron me ang té stafit administrativ dhe stafit
akademik ecuring e cdo studenti & ndjek kété program studimi, duke i ardhur né ndihme edhe pér
realizimin e praktikave profesionale.
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KERKIMI SHKENCOR Ni FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat ¢ kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né vite, projektet e
fituara dhe té realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet e organizuara
nga njésia, lidhja e kérkimit me mésimdhénien.

Referuar RVB dhe dokumentave mbéshtetés rezulton se Veprimtaria kérkimore — shkencore
e AU priret, organizohet e zhvillohet né zbatim té ligjit nr. 9741, dt. 21.05.2007 “Pér Arsimin e
Larté né Republikén e Shqipérisé”.

Universiteti AU, pér té realizuar botimet akademike né gjuhén shqipe t€ autoréve akademiké vendas
apo té huaj, krijon dhe ve n& funksionim nj&sin& e botimeve akademike. Institucioni ka revistén
shkencore e universitetit “OPTIME” e cila mundéson botime té personelit akademik dhe studentéve

Aktualisht Departamenti i [nfermierisé dhe Fizioterapisé nuk ka asnjé projekt t& fituar dhe
té realizuar. Nga takimi me pérgjegjésen e departamentit u bé me dije se n€ vitet né vazhdim pér t&
rritur sa mé shumé cilésingé dhe profesionalizmin e tij Universiteti AU ka béré pérpjekje dhe po
shqyrton mundésité pér té pérfituar projekte t& karaktereve t& ndryshme, sipas nevojave té tregut t&
punés duke nxitur dhe angazhuar me tepér pedagoget e brendsh&ém qe ai punéson.

Pedagogét nga ana e tyre kané kontribuar me pjesémarrje né konferenca dhe botime shkencore.

Né& pérputhje me organizimin e mésimdhé&nies Departamenti i Infermierisé dhe Fizioterapisé
gjate viteve né vazhdim ka planifikuar e zhvillon konferenca studentore ,me referimin edhe &
Pedagogéve pérkatés, dhe veté studentéve. Pedagogé t&€ programit t& studimit Bsc Infermieri kang
qené t& angazhuar n& aktivitete shkencore né& Universtitete t& tjera partnere kombetare (evidenca
10.3), dhe ndérkombetare, dhe referimet e tyre kané shérbyer si informacion edhe pér studentet e
vitit t& par€, t€ dyté dhe té treté.

Gjithashtu nga takimi me stafin akademik dhe me studentét rezulton se pedagogét u ofrojné
studentéve t& reja shkencore t& cilat i vlejné programit t€ léndés dhe nuk jan& pasqyruar né tekst,
ose té reja té cilat mund té pérmbysin njé t& dhéné e cila &shté né tekst i transmetohet studentit duke
pasur parasysh nivelin e tij dhe sa do ti vlejé né t&€ ardhmen.

Referuar RVB, GVJ konstaton se departamenti i Infermierisé dhe Fizioterapisé ka organizuar disa
konferenca studentore, ku mund t& pérméndim konferencén e fundit t&¢ zhvilluar pér vitin akademik
2018-2019 me témén “Shérbimi Shéndetésor né Sémundjet € Brendshme”,

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna pér kérkimin shkencor

Referuar RVB , tabelés 19/a, 19/b dhe 20, si dhe takimeve té zhvilluara me stafin akademik
gjaté vizités né institucion, GVJ konstaton se pér vitin akademik 2018-2019 stafi akademik pér kétg
program studimi ka botuar artikuj né revistat ndérkombetare. Gjate kétij viti akademik pér programin
e studimit Bsc Infermieri Insitucioni ka organizuar 4 aktivitete shkencore.

Pavarésisht se niveli i studimit t& kétij programi nuk kérkon angazhim t& miréfillté shkencor,
bie né sy angazhimi i ulét i njésisé pérgjegjése né lidhje me projektet kérkimore shkencore si dhe
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mosfitimi i ndonjé projkti kérkimor né fushén e infermieristikés. Mg s& shumti, t& dhénat e paraqitura
né RVB, jané angazhime individuale t& perosnelit akademik se sa njé politiké e miréfillt¢ mbéshtettse
né nivel institucional.

Mé shume detaje pér aktivitetin kerkimor shkencor t& Insitutcionit pér kété program studimi gjenden
né tabelen nr 20,

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar,
mobiliteti i personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarrja né programe
kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

Bazuar né RVB dhe DVV si dhe né takimin q& GV realizoi me pérgjegjésen e departamentit,
rezulton se njésia kryesore dhe departamenti i Infermierise dhe Fizioterapisé ka lidhur marrveshje
bashképunimi né fuksion t& realizimit t& programit t& studimit Bsc Infermieri, me Universitete
partnere kombetaré dhe ndérkombetarg por edhe me qendra spitalore pér realizimin e praktikave té
studentéve, pér shkémbimin e stafti akademik por edhe pér realizimin e pérbashkét & projekteve
kérkimore shkencore, ndér kéto marrveshje mund té pérmendim at& me Universtietin Federico II té
Napolit, Universitetin e Aquilas, Universitetin e Pisés, Institutim e Shéndetit Publik etj.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:
M Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar (Tabela nr 20 dhe 21)
Nga Shqyrtimi i DVV rezulton se Institucioni ka lidhur marrévshje bashképounimi né rang kombetar
dhe ndérkombétar, kéto marréveshje jané fokusuar kryesisht né pjesémarrjen né aktivitete shkencore
dhe prezantimi jasht& IAL po dhe jashté vendit.

M Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,
komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré € tjeré shogéroré té réndésishém pér arsimin e
larté (Tabela nr 21)

Nga shqrtimi i DVV dhe tabelés 21 n& RVB rezulton se Institucioni ka lidhur marréveshje
bashképunimi mé disa biznesé dhe Institucione t€ tjera t& arsimit t& larté sic jané ato me disa Klinika
mjekesore private, Qendra rehabilitimi, Spitale , Universitete ndérkombétare etj. Kéto marréveshje
jané lidhur né funksion t& shkembéimit t& stafit, praktikave profesionale t€ studentéve , kérkimit
shkencor, punésimit t& studentéve pas pérfundimit t& studimeve etj.

Nga analiza e & gjithé informacioneve t& véna né dispozicion, vérehet njé numér i larté
marrveshjes bashképunimi né nivel institucional ¢ka konisderiohet mjaft pozitive nga ana e GVI.
Megjithaté nuk ka njé analiz& t& detajuar mbi produktin apo efektshméniré e kétyre marrveshjeve.
Fakulteti duhet t& analizojé pérfitimet pér institucionin nga secili bashképunim pér t& paré
vijueshméring ose jo né t& ardhmen. Kjo do t& ndihmojé institucionin t¢ kérkojé bashképuntoré dhe
partneré t& rinj né funksion t& zhvillimit e pérmirésimit t€ programit t& studimit.

Vlerésimi sipas Standardeve
Standardet/kriteret Pérmbushja e standardeve
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VII ]?NSTITU CIONI GARANTON MARREDHZENIE BASHKEPUNIMI,

Standardi VII 1 - Institucioni garanton marred heme te frytshme bashk&punimi mes personelit t& vet,

Kriteri 1 pér hartimin dhe
mbikéqyrjen e programit, nxit bashképunimin
ndérmjet  personelit brenda institucionit
népérmjet shk&mbimit t& informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes sé
detyrave mes personelit Brenda institucionit,
marrjes sé& pérgjegjésive respektive dhe analizés
s€¢ vazhdueshme t€ punés sé& tyre, garanton
marrédhénie té frytshme bashképunimi.

Instituciont,

Nga vizita né Insitucion por edhe nga shqyritmi 1 DVV,
GVl konstaton se ka njé bashképunim t& frytshém midis
strukturave té insititucionit né drejtim té kérkimit shkencor
mésimdhénies dhe informimit té studentéve.

Referuar Statutit dhe Rregullurés se Fakultetit rezulton se
né AU detyrat e stafit jané té percaktuara garté dhe secila
nga zyrat raporton rregullisht né instancat vartése.

ff?Standardl VIL2 - Instltucle_m

;garanton marredhenle bashkepumml me lnstltucmnet homnloge jashte

Kriteri 1 Instltuc:om per rea11z1m1n e
objektivave t€ programeve & studimeve
déshmon se ka vendosur marrédhénie

bashké&punimi me institucionet homologe jashté
vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose t&€ huaj;
Kriteri 2 Institucioni ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me punédhénésit pér kryerjen
dhe mbikéqyrjen e praktikés, né varési té
programeve té studimeve qé ofrojné;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale t& métejshme né bashkérendim me
punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik té
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né
funksion t& realizimit t€ programeve t&
studimeve.

Referuar Tabe]es 21 né RVB dhe taklmlt qe (JVJ realizoi
me studentét e programit t& studimit, rezulton se pér
realizimin e programit té studimit AU ka lidhur
marréveshje bashképunimi me spitale dhe klinika private.

Referuar DVV, evidencés 3.14 , GV konstaton se né
marréveshjet e bashképunimit dhe né insitucionet ku AU
dergon studenté pér realizimin e praktikave, pércaktohet njé
udheheqés i cili i cili infformon AU mbi mbarevjatjen e saj.
Gjithashtu né& vijim té kétij bashképunimi me kompanité
punédhénese bazuar né evidencén 11.2 dhe 11.3 né DVV
srezulton se AU organizon trajnime té ndryshme pér
kualifikimin e stafit akademik dhe atij administrativ. N&
fund t€ cdo viti akademik zyrat pérkatése t&¢ AU hartojné
njé raport mbi pérfitimit e kétyre bashk&punimeve dhe
marrveshjeve sic fregohet dhe né evidencén 11.3 né DVV.

Konkluzionet e vlerésimit:

I. Vlersohet pozitiv angazhimi i institucionit né lidhjen e marrveshjeve t& ndryshme bashképunimi me
Qendra Spitalore, Klinka Private dhe Universitete Kombétare dhe Ndérkombetare né kuadér te
realizimit t& praktikave profesionale te studetéve por edhe te shkémbimit t& stafit.

Nuk ka njé analizé t& detajuar mbi produktin apo efektshmériné e kétyre marrveshjeve. Fakulteti

duhet t& analizojé pérfitimet pér institucionin nga secili bashképunim pér t& paré vijueshméring ose jo
né té ardhmen. Kjo do t& ndihmojé institucionin t& kérkojé bashképuntoré dhe partneré t& rinj né
funksion té zhvillimit e pérmirésimit t€ programit t& studimit.

3. Personeli akademik i departamentit t& Infermirise dhe Fizioterapis¢ &shte anagazhuar né konferenca té

ndryshme kombétare dhe ndérkombétare.
Struktura organizative e AU, zyrat pérbérése t&€ saj bashk&punojné mé njéra tjetren né funksion té

realizimit t& programit t& studimit dhe informimit t€ studentgve sa i pérket praktiva profesionale dhe

kérikimit shkencor té stafit.
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ANALIZA PERMBLEDHISE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

I. ANALIZA PERMBLEDHESE PiER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA
AKREDITIMI I PARKE

Programi i studimit fillimisht &shté akredituar me kusht duke i 1&né detyré institucionit t& plotésojé njé
s€ré kushtesh (t€ paragitura né€ VKA. Nr.151, daté 31.03.2016). Pas procesit té vlerésimit né kuadér t&
plotésimit t€ kushteve (follow-up) dhe raportit teknik t& hartuar né pérfundim t& procesit, (daté
05.05.2017), rezulton se institucioni ka pérmbushur kushtet e véna. Bazuar né Vendimin e Bordit t&
Akreditimit, Nr 31, daté 19.05.2017, nuk rezultojné kushte t& véna pér plotésim me afat apo pa afat
dhe n& kéto kushte GVJ gjykon se institucioni nuk ka detyrime apo kushte pér t& plotésuar nga
akreditimi i méparshém.

Il. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODI:S SEOT (STRENGTHS- PIKAT E
FORTA, EEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES- MUNDESITE, THREATS-
PENGESAT).

a. Pika té forta:

1. Programi Bsc Infermieri &shté né pérputhje me strategjing e institucionit dhe kérkesat e tregut
t& punés. Nisur nga eksperienca disa vjegare, programi i éshté i konsoliduar né indikatorét e
pérgjithshém t& zhvillimit té tij.

2. Veprimtarit¢ formuese ofrohen né pérputhje me planin mésimor dhe nga personel akademik
me tituj ¢ grada t& cilét tregojné interes né pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé sé
mésimdhénies.

3. Numér i madh partnerésh dhe bashk&punime mé& géndra t&€ ndryshme spitalore private dhe
shtetérore pér realizimin e praktikave t& studentéve.

4. Infrasktrukture bashk&kohore pér realizimin e procesit t&€ mésimdhénies.

b. Pika té dobéta:

I. Disa lénd&€ mbulohen nga pedagogé t€ cilet nuk jané specialisté té fushés q& ata mbulojné dhe
né disa raste evidentohet mbingarkesé e personelit akademik.

2. Mungon njé studimi i detajuar nga ana e Njésisé Kryesore pér programin né lidhje me situatén
aktuale t& programit, zhvillimet dhe kérkesat e tregut t& punés si dhe hartimi i njé plani
strategjik t& zhvillimit t& programit né raport me zhvillimet brenda dhe jashté vendit.

3. Numer i ulét i projekteve né& nivel institucional né fushén e infermieristikés (kombétare dhe
ndérkombatare) si dhe angazhim i ulét i personelit akademik dhe studentéve né projekte
bashképunimi dhe mobiliteti.

¢. Mundésité:
1. Pérmirésimi i vazhduesh&m i kurrikulés né pérputhje me direktivat evropiane.
2. Zgjerimi i bashképunimeve kombétare dhe ndérkombétare.
3. Rritja e numrit t€ aplikimeve pér projekte kérkimore shkencore, me géllim rritjen e shanseve
pér fitimin e tyre.
4. Kérkesa gjithnjé né rritje pér t& diplomuar dhe profesionisté t& kétij programi, veganérisht nga
tregu ndérkombétar i punés.
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d. Pengesat:
1. Konkurenca nga insitucione té tjera té arsimit t& larté.
2. Emigrimi i t€ diplomuaréve jashté vendit, e bén té véshtiré rekrutimin cilésor té stafit té ri
akademik.
3. Numri i larté i studentéve (kuotave) mund té ndikojé né t€ ardhmen né zhvillimin cilésor té
veprimtarive formuese dhe praktikave profsionale.

Rekomandime:

1. Insitutcioni t& marré masa pér rekrutimin e stafit t& profilizuar ng 1&ndét q& mbulohen nga
pedagogé t€ cilét nuk i pérkasin atij specialiteti dhe t& sigurojé shpérndarje normale té
ngarkesé&s mésimore né pérputhje me Udh&zimin nr.29, daté 10.09.2018 t& MASR.

2. Njésia pérgjegjése té ndérmaré njé studim né lidhje me situatén aktuale t€ programit,
zhvillimet dhe kérkesat e tregut t& punés pér t&€ ndihmuar studentét né punésim si brénda ashtu
dhe jashté vendit.

3. Institucioni t&€ hartoje njé¢ dokument strategjik afatgjaté pér zhvillimin e programit né raport
me ofertat e reja t& punésimit.

4. Njésia pérgjegjése t& fokusohet mé shumé né& hartimin dhe pjesmarrjen né projekte apo
bashképunime pér té siguruar mundési té tjera financimi pér garantimin e ecurisé afattgjaté té
programit t& studimit.

5. Personeli akademik duhet t&€ angazhohet né ményré té vazhdueshme né projekte, studime dhe
mobilitete jashté vendit
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SUMMARY ANALYSES OF THE STUDY PROGRAM EVALUATION

I. ANALYSIS OF FULFILLING THE RECOMMENDATIONS GIVEN BY THE
ACCREDITATION BOARD IN THE DECISION OF THE FIRST ACCREDITATION

The study program is initially accredited with a set of conditions (as presented in CAD No.151,
dated 31.03.2016), leaving to the insitution the task of fullfilling these conditions. Following the
evaluation process in the context of the follow-up and the technical report drafted at the end of the
process (dated 05.05.2017), it results that the institution has fulfilled the conditions. Based on the
Accreditation Board Decision No. 31, dated 19.05.2017, the EEG considers that the institution has
no obligations or conditions to fulfill from the previous accreditation.

II. SUMMARY ANALYSIS OF EXTERNAL EVALUATION GROUP BY SWOT METHOD
(Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats).

a. Strengths:

1. The study program Bsc “Nursing” is in line with the institution's strategy and labor
market requirements. Based on several years of experience, the program is
consolidated into general indicators of its development.

2. Formative activities are provided in accordance with the curriculum and by academic
staff with titles and degrees who shows an interest in continually improving the
quality of teaching.

3. Large number of partners and collaborations with various private and public hospital
centers for the realization of students internships.

4. Modern infrastructure for the realization of the teaching process.

b. Weaknesses:

1. Some subjects are covered by professors who are not specialists of the field they
cover and in some cases academic staff is overloaded.

2. There is a lack of detailed study by the faculty on the current program situation,
developments and labor market needs as well as the designation of a strategic
program development plan in relation to country and abroad developments,

3. Low number of projects at institutional level in the field of nursing (national and
international) as well as low engagement of academic staff and students in
cooperation and mobility projects.

¢. Opportunities:

1. Continuous improvement of the curriculum in line with European directives.

2. Expanding national and international cooperation.

3. Increasing the number of applications for scientific research projects in order to
increase the chances of winning them.
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4. The increasing demand for graduated and professionals of this program, especially
from the international labor market.

d. Threats:

1. Competition from other higher education institutions.

2. The migration abroad of graduated students makes the recruitment of new academic
staff difficult.

3. The high number of students (quotas) may in the future influence the qualitative
development of training activities and professional practices.

Recommendations:

1. The institution should take into consideration the recruitment of academic staff
profiled in subjects covered by professors who do not belong to that specialty and to
ensure a normal distribution of teaching load in accordance with MoESY Instruction
No. 29, dated 10.09.2018.

2. The department, responsible the study program, should undertake an analyse of the
program’s current situation, developments and labor market requirements, to assist
students in employment both domestically and abroad.

3. The insitutution should design a long-term strategic document for program
development in relation to new job offers.

4. The responsible unit should focus more on designing and participating in projects or
collaborations to provide other funding opportunities to guarantee the long-term
progress of the study program.

5. Academic staff should be constantly engaged in projects, studies and mobility abroad.

External Evaluation Group

A

Prof.As. Vjollca Durro C %ZL_A
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